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NURENBERGO KONGRESE HITLERIO ŽIEBIAMA NAUJO KARO LIEPSNA GRASINA SUNAIKINT VISĄ EUROPĄ
RUDENINIAI KARO MANEV
RAI EUROPOJE KELIA SUSI
DOMĖJIMO VISAM PASAULY

Tik didžiojo karo metu, tik 
prieš 20 metų, tiek ginkluotų vy
rų maršavo Europos valstybėse. 
Vokietijos karo manevruose da
lyvauja virš milijono .kareivių 
USA spauda teigia, kad tai nėra 
paprasti manevrai. Visos Vokie
tijai kaimyninės valstybės yra 
priverstos budėti. Kadangi Hit
lerio plane stovi užgrobimas Če
koslovakijos, tat Čekoslovakija 
taipgi manevruoja su 400.000 vy
rų.

Belgijos manevruose dalyvau
ja 43.000, Olandijos 60.000, Tur 
kijos 50,000, Italijos 40.000, 
Prancūzijos 60.000, Anglijos 50.- 
000 vyrų ir t. t.

SOVIETŲ GENEROLAS LIETU
VIS YRA SHANG - KAI - SHE- 

KO PATARĖJAS
Shanghajuje leidžiamas japo

nų dienraštis „Shanghai Nippo“ 
skelbia sensacinių reveliacijų .Jis 
rašo, kad savu laiku kariniai 
Shang - Kai - Sheko patarėjai bu
vo vokiečiai su generolu Falken- 
hausen priyšaky. Bet japonams 
paveikus Į Hitlerį, Falkenhause- 
nas tapo- atšauktas Berlynan 
prieš virš mėnesį laiko.

Dabar — rašo „Shanghai Nip
po“ — Vyriausias Shang - Kai - 
Sheko patarėjas yra Sovietų Ru
sijos generolas Mykolas Lapinas. 
Esą Sovietai davę Kinijos vyriau
sybei 600 tankų, 400 karo orlai
vių ir kitokios amunicijos.

Japonijos aviacija desperacijo
je. Japonai dabar bombarduoja 
ramius Kinijos miestus. Chang - 
Sha rajone japonų orlaiviai mes
tomis bombomis nužudė 200 ra
mių Kinijos gyventojų ir 700 su
žeidė. Hankowo zonoje paskuti
nių savaičių bėgyje Japonijos or
laiviai nužudė 2.200 žmonių.

Kaip italai su vokiečiais Ispa
nijoje, taip japonai Kinijoje iš 
pasalų užpuolę žudo ramius gy
ventojus. Bet fašistinis imperia
lizmas jau mato, kad karo prieš 
liaudį nagalės laimėti nė Europo
je, nė Azijoje.

ISPANIJOS METALURGIJOS 
DARBININKAI UŽ NEGRINĄ

Nuo 2 iki 5 rugsėjo š. m. Bar- 
celonoje tęsėsi pi; imąsis Ispanijos 
metalurgijos darbininkų kongre
sas. Dalyvavo atstovai nuo 50 sin 
dikatų ir nuo kitų 52 darbininkų 
organizacijų.

Kongresas vienbalsiai pritarė 
Dr. Negrino pirmininkaujamai 
Ispanijos respublikos vyriausy
bei,jos kovoje prieš fašizmą.

ČILĖS VYRIAUSYBĖ NUMAL
ŠINO FAŠISTINĮ SUKILIMĄ
Santiago mieste 5-9-38 gru 

pė ginkluotų fašistų okupavo uni
versitetą ir Darbininkų Draudimo 
Kasą. Po keturių valandų gink
luotos kovos vyriausybė nugalė
jo sukilėlius. Generolas Ibanez 
suimtas.

— Lietuvos Ministrų Taryba 
nutarė iždo lėšomis įvesti kaimo 
darbininkams draudimą nuo ne
laimingų atsitikimų.

— Lietuvoje jau pradėtas ja
vų supirkinėjimas vyriausybės 
nustatytomis kainomis.

EXTRA DIDELĖ NAUJIENA VISIEMS!
Šį šeštadienį, rugsėjo 10, 1938 „Liaudies Teatras“ „Jose Ver
di“ teatro scenoje (Alm. Brown 736) stato Paskutinį Atsis
veikinimą, vietinėj kalboj veikalėlį Be Darbo ir komiškų nu
merių, kupletų bei duetų. Scenoje K. J. Meškauskai, A. ir O. 
Šimaičiai, V. Sajauskas, J. Vasenauskas, J. Kanaverskas, J. 
Želionio vadovaujamas „L. Teatro“ choras, Muni ir Villarino. 
Pradžia 9 v. v. ir tęsis iki 4 v. r. Įžanga vyrams $ 1,00, mote

rims $ 0,50. Liaudies Teatro Direkcija.

GAISRAS
NAUJO TIPO ŽEMĖS ŪKIO 
MOKYKLA GRUZDŽIUOSE 
Žemės Ūkio Ministerija nutarė 

nuo šio rudens Gruzdžiuose į- 
steigti naujo tipo žemės ūkio 
mokyklą, šioje mokykloje moks
las prasidės nuo rugsėjo pabai
gos ir pirmaisiais mokslo metais 
truks ligi balandžio 1 d. Vėliau 
teorijos pamokos nutraukiamos 
ligi rudens, ir mokiniai turės at
likti mokyklos pavyzdiniame ū- 
kyje visus darbus laukuose, tvar
tuose, soduose, daržuose ir tt„ 
o nuo kitų metų rudens mokiniai 
vėl bus mokomi teorijos ir prak
tika truks ne dvejus, kaip ligi 
šiol, bet pusantrų metų. Į mo
kyklą bus priimami tik berniu
kai nuo 16 ligi 25 metų amžiaus, 
baigę šešių skyrių pradžios mo
kyklą.

TEATRO „COLON“ DEFICITAS 
PASIEKĖ $ 857.439,00

Buenos Aires miesto valdyba 
pranešė tarybai, kad šiemetinis 
miesto valdybos išlaikomo teatro 
Colon deficitas siekia $ 857.439,- 
00. Iš tos sumos municipalinės ra
dio stoties išlaikymui išleista 
$ 741.686,00, likusis deficitas 
liečia patį teatrą Colon. Valdyba 
prašo tarybą skubiai suteikti rei
kiamą paskolą.

— Lietuvos miestų burmistrai 
prisidėjo prie kitų šalių burmist
rų protesto prieš atvirų miestų 
bombordavimą. Tas protestas bu 
vo paskelbtas Lietuvos spaudoje.

— Vilkijoje 5-8-38 sudegė 
21 namas; 120 žmonių liko be pa 
gtogės. Nuostoliai pusė milijono

NETURINTI PILIETYBĖS SO
VIETŲ GYVENTOJAI

Aukščiausioji Sovietų Taryba 
Maskvoje 18-8-38 išsprendė 
pilietybės klausimą tų savo gy
ventojų, kurie visą laiką gyvena 
ir dirba Sovietuose, bet neturi 
dokumentų savo pilietybei įro
dyti. Pametusių savo dokumentus 
ar del kitų priežasčių negalinčių 
įrodyti savo pilietybės žmonių 
Sovietuose yra gana daug. Visi 
jie dabar bus vadinami „bepilie- 
tiniai“ piliečiai.

SUNAIKINO VILKIJOS
KAPITALISTAI KOVOJA 

PRIEŠ DARBININKŲ APSAU
GOS ĮSTATYMĄ

„A. L. Balse“ jau kelis kartus 
buvo rašyta, kad tekstilės (audi
mo) industrijoje viešpatauja kri- 
zis visame pasaulyje. Jis labai 
aštriai pasireiškia ir Argentino
je Brazilijoje didžiuma audiny- 
čių ivisiškai užsidarė, o veikian
čios dirba tik porą dienų per sa
vaitę.

Kapitalistai Argentinoje kovo
ja prieš Valdžios išleistą darbinin 
kų apsaugos įstatymą Nr. 11.729. 
Kapitalistai eina prieš vyriausy
bę ir tyčia didina krizį šaly. Pa
leidimas darbininkų masėmis iš 
fabrikų yra kapitalistų protes
tas prieš darbininkų apsaugos į- 
statymą. Taip kapitalistai dirbti
nai didina krizį, mažindami dar
bus.

Laivų statybos ir remonto dirb 
tuvėse Nicolas Michanovich ne
seniai suspendavo pusantro šim
to darbininkų. Išrašė pavardes 
ant lentos, kad tie ir tie neateitų 
darban. Yra suspenduotų ir lietu
vių, išdirbusių po kelioliką metų, 
pav. Pranas Stančikas. Kalbama, 
kad atleis dar pusę šimto vyrų.

Visų sričių darbininkai dabar 
privalo subrusti ir kovoti už sa
vo teises ginanti įstatymą 11.729.

KINIJOJE ŽUVO ŽYMŪS JAPO
NIJOS ORO LAIVYNO 

VIRŠININKAI
Virš Kinijos kariuomenės eilių 

ties Anking bombas mėtydamas 
2-9-38 skraidė Japonijos lai 
vyno hidroavionas. Kiniečiai tą 
plėšrųjį „paukštį“ nukirto. Kata
strofoje žuvo Japonijos viceadmi 
rolas Jintaro Sato, komendantas 
Michio Kondo, kapitonas Soji Gi
de ir kitos Tokio „kariškos sme
genys“.

„LA PRENSA“ AUKŠČIAUSIA 
VERTINA LIETUVĮ BOKSININ

KĄ
Didžiausias Argentinos sosti

nės dienraštis „La Prensa“ 18-8 
- 38 visą iliustruotos sekcijos pus 
lapį pašventė sporto klausimams. 
Grantland Rice straipsnis iliust
ruotas šešių pasaulinių garseny
bių paveikslais, pirmoje vietoje 
talpinant lietuvį buvusį visų svo
rių pasaulinį bokso čempioną 
Jack Sharkey - Žukauską. Paskui 
seka Dempsey, Baer, Tooney, 
Schmeling ir Louis.

Gigantas Primo Camera, da
bar visiškai sumenkėjęs, tik at
sitiktinai nugalėjo Žukauską, to
buliausią bokso čempioną.

MIESTELI
IŠSISKIRSTĖ OLIMPIADOS 

DALYVIAI
Rugpjūčio 22 d. Brazilijos lie

tuviai sportininkai Vasiliauskas, 
Žičkus ir Pakalnis, dalyvavę Tau 
tinėje Olimpiadoje, išvyko atgal 
j Braziliją. Tuo pačiu traukiniu 
iš Kauno išvyko Amerikos lietu
vis filmininkas Januškevičius su 
motina, Amerikos lietuvis sporti
ninkas Prokopas su motina, Ško
tijos lietuvaitė mokytoja Savic
kaitė ir dar keletas lietuvių.

Kiek anksčiau išvyko Olimpi- 
jadoje dalyvavę Latvijos ir len
kų okupuotos Vilnijos lietuviai 
sportininkai.

— Kaune lankėsi Varšuvos 
burmistras Starzynski, kuris yra 
parašęs ir išleidęs knygą apie 
Lietuvos ūkį.

— Italijos diktatoriškoji val
džia įsakė žydams išsikelti iš Ita
lijos. Persekiojami ir tie žydų 
religijos piliečiai, kurie yra priė
mę Italijos pilietybę.

NAMŲ IR LOTŲ SAVININ
KAMS ŽINOTINA

Bs. Aires miesto centre, Ave
nida de Mayo 749, 2-o. piso vei
kia komitetas, kuris ruošia peti
ciją parlamentui del numažini
mo teritorialių mokesčių už na
mus ir lotus.

To komiteto generalinis sek
retorius Sr. Alejandro J. Mirolis 
mus prašo pranešti, kad visi tuo 
klausimu suinteresuoti asmenys 
nemokamai gali tame komitete 
gauti blankus, kuriuos užpil
džius pasirašoma įteikimui prie 
minėtos peticijos.

— Nuremberge 5-9-38 pra
sidėjo 11-tas Vokietijos fašistų 
kongresas. Nuo šio nacių suvažia
vimo ir nuo jų agento Henleino 
„veiklos“ Čekoslovakijoje pri
klausys Europos ramybė ar ka
ras, kol demokratinės valstybės 
nesudraus Berlyno skandalisto 
Hitlerio.

— Čekoslovakija nenusileis 
Vokietijai nė politiniai, nė mili
taría!.
— Prancūzja paskelbė mobili

zaciją.

PAVASARINIS „A. L. BALSO“ POPIETIS 
įvyks sekmadienyje, šio Rugsėjo - Septiembre 18, 1938 „Jo
sé Verdi“ teatre, Av. Almirante Brown 736. Pradžia lygiai 
3 v. p. p. Nemokamas įžangos kuponas skaitytojoms telpa 
„A. L. Balso“ numeryje 414-me. šis šokių popietis yra ren
giamas publikai pageidaujant, pavasario sutikimui, kuris tą 
savaitę prasideda. Šiame popietyje pasižadėjo dalyvauti ir 

tolimesnių miestų mūsų jaunimas. Ruošiasi visos ir visi!
Rengimo Komisija

MIRĖ ADOLFO DICKMANN, 
ŽYMUS ARGENTINOS SOCIA

LISTŲ PARTIJOS VEIKĖJAS
Argentinos parlamentas 2-9 

- 28 pagerbė pereitą savaitę mi
rusį daktarą Adolfo Dickmaną, 
kuris, kaipo socialistų partijos 
atstovas, išbuvo parlamento na
riu tris periodus, nuo 1922 iki 
1936 metų.

Dickmano veikla bus įamžinta 
Argentinos valstybės ir socialis
tų partijos istorijoje, kaipo rim
to parlamentaristo, visuomenin- 
ko, darbininkų teisių gynėjo, kai 
bėtojo ir rašytojo.

„LA PRENSA“ AUKŠTAI VER
TINA LIETUVOS OLIMPIADOS 

KRASAŽENKLIUS
Praėjus ultimatumų audrai, Ar

gentinos spaudoje mažai žinučių 
pasirodydavo apie Lietuvą. Bet 
štai 26 - 8 - 38 didžiausias Ar
gentinos sostinės dienraštis „La 
Prensa“ padarė labai gražią pro
pagandą Lietuvai, patalpindama 
nuotraukas keturių Lietuvos paš
to ženklų, išleistų Pirmosios Tau
tinės Olimpiados proga.

Argentinos dienraštis Lietuvoa 
olimpinius krasaženklius vadina 
žavėtinais. Spalvų suderinimus 
ir piešinius aukštai vertina me
nišku atžvilgiu ir pažymi, kad 
viso pasaulio feletelistai šiais 
Lietuvos olimpiniais pašto ženk
lais tikrai gražiai padabins savo 
kolekcijas.

Jų vertė pažymėta 5 ir 5, 15 
ir 5, 30 ir 10 ir 60 ir 15 lietuviš
kų centų. Pirmųjų išleista 400.000 
egzempliorių, antrųjų ir trečių
jų po 300.000 ir ketvirtųjų 200.- 
000 egzempliorių.
AR ATVYKS LIETUVOS ŠACH- 

MATISTŲ DELEGACIJA 
ARGENTINON

Žurnalas „Caras y Caretas“ 
20 - 8 - 38 skelbia, kad liepos 
mėnesyje įvyksiantin Buenos 
Aires mieste pasaulinin šachma- 
tistų turnyran jau pasižadėjo at
siust savo delegacijas 35 valsty
bės.
Apart visų Pietų Amerikos val

stybių, Palestinos ir Australijos, 
savo delegacijas jau užregistra
vo šios Europos valstybės: Belgi
ja, Čekoslovakija, Estija, Pran
cūzija, Olandija, Norvegija, Is
landija, Vengrija, Airija, Angli
ja, Italija, Norvegija, Lenkija, 
Šveicarija, Švedija, Jugoslavija 
ir Danija.

Nors dar savo delegacijų ne
užregistravo, bet manoma, kad 
dalyvaus Lietuva, USA', SSSR, ir 
kitų valstybių šachmatistai. Daly
vavimas turi didelės svarbos, nes 
telegrafas kas dien po visą pa
saulį skelbs tarptautinio turnyro 
eigą. __________

PADIDĖJO YPF PRODUKCIJA
Argentinos Žemės Ūkio Minis

terija praneša, kad Yacimientos 
Petrolíferos Fiscales (Valstybi
niai Naftos Šaltiniai) savo pro
dukciją per pirmuosius 6 mėne
sius 1938 metų padidino 10,51%.

Per pirmuosius 6 mėnesius 
1937 m. gauta 620.024 kubiniai 
metrai petróleo, o per tą laiko
tarpį šių metų 685.250, kas reiš
kia, kad produkcija vėl pakilo 
daugiau negu 65.228 kubiškais 
metrais.
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2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Buenos Aires, Rugsėjo 8, 1938.
DEŠIMTMEČIO MINĖJIMAS

Iš Redakcijos archyvo pasiė
mę, skaitome „Balso“ pirmąjį nu 
merį, išėjusį iš spaudos Buenos 
Aires mieste gruodžio 2, 1927 m. 
Matome tą pačią demokratinę 
idėją, tuos pačius ir daugelį nau
jų bendradarbių.

Vartydami komplektus randa
me porą neilgų laikotarpių, ku
riuose iš d-jos „Lietuva“ laikraš
tį paveržia demokratijos prieši
ninkai, bet jie jo išlaikyti neį
stengia. Paskui laikrštį leidžia 
spaudos bendrovė „Balsas“ ir vėl 
draugija, kuri, nepakeldama jai 
per sunkios leidimo darbo naštos 
visuotiname narių susirinkime 
perduoda leidimą „Argentinos 
Lietuvių Balso“ savo nariui Pra
nui Ožinskui, kuris jį leidžia iki 
šiol.

Redakcijos bendradarbių eilė
se matome žymiausius Argenti
nos, Urugvajaus, USA ir Lietuvos 
rašytojus bei perspausdinamus 
jų raštus. Didžiuma „Balso“ ir 
„Argentinos Lietuvių Balso“ re
daguota dabartinio šio laikraščio 
redaktoriaus K. N. Norkaus. 
Skaitlingų savo bendradarbių šį 
kartą neišvardinsime: Už juos 
kalba parašai po jų straipsniais 
ir korespondencijomis. Bet ger
biamieji bendradarbiai prašomi 
pasirodyti specialiai leidžiamame 
padidintame „A. L. Balso“ nu
meryje, kuris išeis spalių mėne
sio pirmomis dienomis šių metų 
demokratinės spaudos darbo de
šimtmetį minint.

Sunkaus mūsų darbo triumfa
vimas, visame lietuviškame pa
saulyje, visuose darbo šeimų ži
diniuose mūsų darbo įvertinimas 
lai paskatina visus bendradarbius 
atsiliepti dešimtmečio minėjimo 
proga.

Bendradarbiai yra ne vien ra
šytojai ir korespondentai, bet vi
si gerbiamieji mūsų laikraščio 
skaitytojai ir platintojai, prenu
meratų rinkėjai, prenumefuotojai 
sau ir saviems Lietuvon.

Grandiozinis „A. L. Balso“ de
šimtmečio minėjimas su turtinga 
ir įvairia programa įvyks „Jose 
Verdi“ teatre, šeštadienį, spalių 
mėnesio 8, 1938. Bet jubilieji
niam numeriui raštai, bendradar
bių paveikslai, su to svarbaus kul 
tūrinio darbo jubiliejaus minėji
mu paintensyvintų prenumeratų 
siuntimas reikalinga atlikti kiek 
anksčiau, t. y. be jokio atidėlio
jimo, kad jubiliejiniame numery
je būtų galima visa tai atžymėti.

Draugai ir draugės, parodyki
me visam lietuviškam pasauliui, 
parodykime mūsų idėjos drau
gams demokratams, gyvenan
tiems ir už Argentinos sienų, kad 
tik intensyvus darbas, tik demo
kratinės visuomenės pasišventi
mas ir pasiryžimas išaugino „Ar
gentinos Lietuviu Balsą“, pada
rė ji visų Argentinos lietuvių bal
su, mūsų kolonijos gyvenimo veid 
rodžiu ir demokratinės lietuvių 
spaudos šeimynos nariu.

Mūsų darbo dešimtmečio minė
jimą buvo galima daryti ir anks
čiau. Nesiskubinome pirmiausia 
del to, kad nenorėjome kliudyti 
kitiems lietuviu parengimams, o 
antra, minint spalių 8-tą, dau
giau draugų galės dalyvauti ir 
iš tolimesnių Argentinos provin
cijų, kadangi bus duodami nupi
ginti geležinkelių bilietai Rasės 
Dienos proga.

Dabar žodis praklauso „Argen
tinos Lietuvių Balso“ rėmėjams, 
platintojams ir bedradarbiams.

" LAIKYTAS „PRIEKALAS“
„Laisvės“ red. R. Mizara rašo, 

kad iki šiol Maskvoje ėjęs „Prie
kalas“ sulaikytas. „Laisvė“ reiš
kia nusistebėjimo, kad žurnalo 
leidimą sustabdžiusieji nieko ne
pranešė. Spėjama, kad jo vieton 
išeis kitas lietuvių kalba laikraš
tis ar žurnalas.

Kaip žinoma, jau anksčiau 
Minske buvo sulaikytas „Raudo
nojo Artojo“ leidimas. Ir apie jo 
buvusio redaktoriaus Dr. S. Ma
tulaičio likimą nieko nežinoma.

Nejaugi Maskvos vyriausybė 
visur įžiūrėjo trockininkus ir sa- 
botažninkus?

iVMIGRACIJA brazilijonUnited telegrafo agentūra pra
neša, kad 24 - 8 - 38 Brazilijos 
vyriausybė paskelbė ateivybės 
įstatymo papildymą, kuriuo ei
nant daugiausia bus įsileidžiama 
italų, portugalų ir ispanų.

Mat nuo 1884 iki 1933 metų 
Brazilijon atvyko 1.406.395 ita
lų. Einant nustatytąja proporci
ja, italų bus įleidžiama po 28.026 
kas met. Portugalams metinė kvo 
ta nustatoma 22.954, o iš Ispani
jos Brazilijon kas met bus įsilei
džiama po 11.545.

Viso Brazilijon kas met bus į- 
leidžiama po 79.020 inmigrantų, 
jų tarpe bene po 4.000 lietuvių.

Einant naujuoju inmigracijos 
įstatymu bus reguliuojama ir že
mės ūkio kolonijų steigimo for
ma. Nė vienoj kolonijoj negalės 
būt kurios nors vienos ateivių 
tautos kolonistų daugiau, kaip 
25 %. Pavyzdžiui, jeigu lietuviai 
steigs savo žemės ūkio koloniją, 
tat joje galės gyventi iki 25%, 
antra tiek švedų ar kitų svetim
šalių ir t. t.

Visose svetimšalių žemės ūkio 
kolonijose būtinai turės sudary
ti 30 % gyventojų skaičiaus bra
zilai.'

Tas vienos tautos žemdirbių 
vienoj vietoj apgyvendinimo drau 
dimas daromas pasekmėje Vo
kietijos fašistų įsišokimų, papil
dytų Brazilijos šiaurėj.

Senos svetimšalių kolonijos, 
kaip latvių „Varpa“ ir kitos, ma
noma, nebus išskirstytos masė
mis, kadangi vienoje vietoje dirb 
darni virš 10 metų žemdirbiai 
svetimšaliai žymiai pakėlė savo 
žemės vertę.

Miestų gyventojų nuošimčių 
norma neliečia.

Labai charakteringą pareiški
mą United Press atstovui Rio de 
Janeiro padarė draugijos Brazil 
- Italija pirmininkas L. V. Giova- 
netti, kuris Brazilijoje gyvena 
nuo 1902 metų. Jis pareiškė, kad 
nuo to laiko, kaip italai okupavo 
Abisiftiją, Italijos emigrantai 
mažiau važiuoja Brazilijon.

GERAI ATKIRTO
Vienas tautininkiškas politi

kierius iš Chicagos parašė laiš
ką tautininkų dienraščiui „Vie
nybei“ į Brooklyną, kuriame pa
reiškė :

„Pirmyn choras yra „Naujie
nų politikos įrankis, o jūs jį 
giriate, kaip įmanydami“.

„Pirmyn“ lygiai prieš 30 metų 
yra sutvertas kompozitoriaus Mi
ko Petrausko. Tai pažangiųjų 
žmonių choras, kuris pereitą mė
nesį grįžo į Chicagą, po savo pa
sekmingų gastrolių Lietuvoje'. 
Tiesa, kad pirmyniečiams naujie- 
niečiai yra artimiausi, bet vien 
del to jį ignoruoti net pats „Vie
nybės“ redaktorius Juozas Tys- 
liava nepataria ir fanatišką pa
tarėją šitaip pabara:

„Politiniu savo apjakimu Ame
rikos lietuvių jaunimo mes ne
sužavėsime“.
Prieš trejetą metų ir Felikso 

Vaitkaus didvyrišką žygį tūli 
tautininkai ignoravo vien del to, 
kad to transatlantinio skridimo 
organizavimui daugiausia pasi
darbavo nepriklausomas Chica
gos lietuvių dienraštis „Naujie
nos“.

Yra, mat, visokio patriotizmo...

YEL „NAUJOSIOS BANGOS“
Urugvajaus Socialistų Partijos 

Lietuvių Skyriaus leidžiamas dvi
savaitinis laikraštis Montevideo 
„Naujoji Banga“ yra persekioja 
ma laisvo žodžio priešininkų. To 
laikraščio atsakomingam redak
toriui drg. P. Krigeriui iškelta 
antroji byla, kad trugdyti socia
listinio laikraščio klestėjimą.

Kovai su kenkėjais ir rūpini- 
muisi laikraščio ateitim 10-8-.38 
išrinkta komisija iš draugų J. 
Lazdausko — pirm., R. Lideikio 
— sekr. ir J. Babiliaus — iždin
inko.

Dabar labiau negu kuomet 
nors, yra reikalingas harmonin
gas sugyvenimas pačioje sekcijo
je ir bendrai socialistinės Urugva 
aus Lietuvių visuomenės.

„N. Bangos“ prenumerata me
tams Argentinon 1 USA doleris. 
Adresas: Calle Paraguay 1480, 
Montevideo, R. O. U.
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KAUNAN ATVYKO GRAIKŲ 

OPEROS DAINININKĖ ONA 
ZABALAITÉ - KARVELIEÑÉ
Pirmoji ir vienintėlė lietuvė, 

dainininkė Atėnuose graikų ope
roje, vienintelis toje operoje 
kontraltas, O. Zabelaitė - Karve- 
lienė, anykštietė, atvažiavo pail
sėti į tėviškę.

Atėnų publika aukštai vertina 
mūsų lietuvę, labai pamėgo jos 
stiprų balsą ir vaidybą, kaip rodo 
ir graikų spaudoje gausūs ir kar
šti kritikų atsiliepimai apie artis
tę. Ji puikiai pasirodė Aidos ir 
Džokondos rolėse.

Artstės fotografijas Atėnų 
spaudoj matome greta Graikijos 
Įžymybių. Ji muzikos mokėsi Ro
moje.

— Niekur, net Italijoje nema
čiau tokio mėlyno dangaus, tokio 
žvaigždėto dangaus ir niekur ne
patyriau tiek nuoširdumo, kaip 
puikioj klasikų šaly — Eliadoje, 
— sako Zabalaitė — Karvelienė.

DIDELIS GAISRAS
Slepščiai, Biržų vals. Liepos iš 

9 į 10 d. naktį apie 12 vai. sude
gė Jono Dagio tvartas ir daržinė. 
Ką tik vakarykščiai baigti vežti 
dobilai visi sudegė. Taip pat su
degė buvusios pašalėse malkos, 
sienojai, akėčios, plūgas, darži
nėje buvę dveji ratai, pakinkiai, 
ariami, važiuojami. Iš tvarto pa
vyko išgelbėti kiaulę su paršiu
kais ir teliukus (kiti gyvuliai bu
vo lauke). Tik buvusios pastogė
je vištos sudegė.

Gaisro gesinti buvo atvykę 
Biržų ugniagesiai, bet nieko iš
gelbėti jau nepavyko, nes vis
kas buvo paskendę liepsnoje. Lai
mė, kad nebuvo vėjo būtų ir dau
gelis kitų trobų sudegę, nes ap 
linkui trobos arti. Trobesiai bu
vo neapdrausti.

Iš kur kilo gaisras, nežinoma. 
Spėjama, kad padegimas. Nuosto 
liai labai dideli.

Nelaimingas ūkininkas atsidū
rė apverktinoje padėtyje ir rei
kalingas geraširdžių žmonių pa
ramos, nes nebėra nė su kuo ir 
kur pakinkyti arklio, o žemė dirb 
ti reikia.

ŠIURPUS ATSITIKIMAS PA
BIRŽĖJE

Liepos mėn. 17 d. grįžo iš Pa
biržės atlaidų namo Strautnikie- 
nė, 28 m. amž., su Mezdaite, 5 
metų amž., Linėnų kaimo, Pabir
žės valsč. Jos ėjo Pabiržės - Li
kėnų plentu. Vis tiktai išėjus iš 
miestelio, netikėtai iš užpakalio 
prisivijo jas automobilis. Auto
mobilis šokinėjo iš vienos pusės 
plento į kitą pusę, nes vairuoto
jas buvo girtas.

Abi ėjusios papuolė po auto
mobiliu. Mezdaitei automobilis 
sudaužė galvą ir ji tuojau mirė, 
o motina visa sulaužyta. Ji ilgą 
laiką buvo be sąmonės. Motinai 
nėra vilties pasveikti. Tai vis deg 
tinės padariniai. Dukterį palydė
jo į kapus, motiną į ligoninę, o 
vairuotoją —- Į kalėjimą.

TAUTIEČIAI!
NEMĖTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI UŽ RADIO 
APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BŪTI SUVADŽIOTAIS 

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jums užeiti į mūsų namus — AVENIDA SAN MAR
TIN 4850,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
aparatų ir nusipirkę džiaugsiąs, kad padabinate savo namų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis 
DĖMESIO!

Aparatų konstrukcijai naudo
tos medžiagos nevartojame! 
Pareikalaukite, atvesime apa
rata pademonstruot į Jūsų na
mus. -PATAISOME IR AT 
NAUJINAME. Konstruktuo- 
jame specialius aparatus, su- 

lyg klijentų reikalavimo.

LUIS KROMPALCAS
Av. San Martin 4650 — Buenos Aires

KAIP ATRODYS UNIVERSITE
TO KLINIKOS KAUNE?

Pereitais metais liepos mėn 
Kaune buvo pradėtos statyti di
džiausios Pabaltyje V. D. Uni
versiteto klinikos. Žaliame Kal
ne, kur anksčiau riogsojo maži 
ūkininkų nameliai, per metus už
augo milžiniški pastatai.

Visi pastatai, išskyrus centri
nį pastatą, šiuo metu yra jau po 
stogu. Centrinio pastato viduri- 
niojoj daly bus net du požemi
niai aukštai. Kadangi kai kurie 
pastatai bus atskirti tvoromis, 
tad pastatus vienus su kitais 
jungs požeminiai tuneliai, kurie 
turės 1.200 metrų ilgio. Per cen
trinį pastatą eina dvi galerijos: 
viena iš jų skiriama maistui, šva
riems baltiniams po kitus pasta
tus išvežioti kita — lavonams ir 
dezinfektuotiems daiktams ve
žioti. Daiktai bei maistas bus ve
žiojami specialiais vagonėliais. 
Maistą ligoniai visuomet gaus 
šiltą, nes jis pakely į kitus pasta
tus specialiose virtuvėlėse bus at- 
šildomas, Tik didžioji virtuvė, 
tiek katilinė bus milžiniška, 
įrengta kuo moderniausiai. Juk 
be ligonių, bus apie 350 perso
nalo narių. Tuo būdu bus apie 
1000 žmonių.

Visuose pastatuose bus įreng
ta apie 30 keltuvų, kurie kels 
personalą ir ligonius su visomis 
lovomis į visus aukštus. Po cen
triniu pastatu bus įrengta milži
niška slėptuvė, kurioje galės tilp
ti per 1000 žmonių. Jeigu karo 
metu ir būtų sugriautas tas 7 
aukštų pastatas, tai esantiems 
slėptuvėje nieko nepakenktų.

Kai klinikos bus baigtos, pože
miniais tuneliais galima bus ap
važiuoti visus pastatus, nemačius 
dienos šviesos. Dienos metu šiuo
se tuneliuose darbas vyksta elek
tros lemputėmis šviečiant. Visi 
klinikų juodieji darbai bus at
likti jau šiais metais. U. P.

KIRVIU SUKAPOJO ŽMONĄ
Užguoščio apylinkės, Buciškių 

kaimo ūkininkas Venskus savo 
žmoną kapojo kirviu. O kai nuo 
jo kirvį atėmė, tai tuomet jis pa
ėmė peilį ir peiliu piaustė. Jis 
savo žmoną taip sunkiai sužalojo, 
kad vos atvežė į Aukštadvarį pas 
gydytoją Mongirdą, kuris suteikė 
pirmąją pagalbą ir liepė vežti į 
Kaišiadorių ligoninę. Bet ji ir 
šiandien tebeguli ligoninėje ir la
bai mažai tėra vilties išgyti. O, be 
to, ji yra mažažemio žmona, to
dėl reikės visam valsčiui už be
turtę mokėti.

MIRĖ BEVERSDAMAS AKME- 
NIS

Liepos 8 d. Mykolas Mitra, 46 
m. amž., gyv. Papilio dv. vienk. 
išėjo į savo lauką versti akmenų. 
Tai sunkus darbas, reikalaująs 
stiprios sveikatos, o Mitra turėjo 
silpną širdį. Po kiek laiko Mitrą 
rado prie darbo susmukusį negy
vą.

LAISVAMANIO LAIDOTUVĖS
Kretinga. Mikulčių kaime, Mo

sėdžio valsčiaus, laisvamaniui 
Kataržiui mirus ne tik kaimynai 
iš pradžių nesilankė ir nė kokios 
pagalbos nesuteikė mirusio žmo
nai palaidoti vyrą, bet net antra
me namo gale gyvenąs jų ūkio 
nuomininkas atsisakė padėti mi
rusiojo ūną įkelti į lovą. Net ir 
mirusiojo motina nepadėjo žmo
nai ir nėjo prie mirusio sūnaus 
lavono vien tik todėl, kad jis bu
vo nusistovėjęs laisvamanis ir 
kunigo mirdamas nesišaukė, nors 
jie patys pareiškė, kad mirusysis 
buvęs žmogus išmintingas, do
ras, teisingas ir niekam skriaudos 
nebuvo padaręs. Bet pagerbti jį 
ir ką nors padėti žmonai jį lai
dojant negalį todėl, kad jis ne- 
katalikas. Mirusio žmona buvo 
nusistačiusi palaidoti jį laisvose 
Rūtų kapinėse, bet jo giminaitis, 
vaistininkas p. Mažonas, auto
mobiliu pavijęs žmoną Rūkuose, 
neleido laidoti laisvosiose Rūku 
kapinėse, bet drauge su mirusio
jo motina privertė žmoną eiti kar 
tu su jais pas Mosėdžio kleboną 
prašyti, kad jis priimtų į katalikų 
kapines. Bet Mosėdžio klebonas 
p. Mažono prašymo neišklausė ir 
Kataržio lavono į katalikų kapi
nes nepriėmė, tik pasiūlė laidoti 
vadinamuose „muzikantų“ ka
puose, Kurie yra atžymėti kata
liku kampe visokiems degtinėj 
sudegusiems, pasikorusiems ir 
kt. Bet žmonai nesutikus taip 
vyro garbės išniekinti, p. Mažo
nas padėjo jai vyro kūną palai
doti laisvosiose Palangos kapinė
se. Laidotuvių išvakarėje miru
siojo aplankyti ir pagerbti buvo 
nuvykę L. 1. et. kult, d-jos Rūkų 
skyriaus valdybos pirmininkas p. 
Bružas su sekretorium p. Moc
kiene ir kai kuriais nariais ir pa
dėjo gėlių vainiką. Išvykus Rūkų 
laisvamaniams vietiniai fanati
kai apie juos negražiai išsireiškė.

K. B.

NUTEISTI 5 ŠNIPAI
Kariuomenės teismas svarstė 5 

šnipų bylą Už šnipinėjimą Vy
tautas Giakas nubaustas mirties 
bausme, Juozas Riliškis kalėji
mu iki gyvos galvos, Jonas Riliš
kis — 10 metų, Kilčiauskas — 3 
metus, ir Meiliūnas — 1.5 metų. 
Ši byla savo laiku buvo kasuota.

— Kaune gauta žinių, kad is
panų vyriausybininkų kariuome
nėj šiomis dienomis žuvo šančiš- 
kis darbininkas E. Lapinskis, ku-' 
ris į Ispaniją išvyko pačioj karo 
pradžioj.

■— Kauno miesto burmistras 
Merkys, lydimas Viešųjų darbų 
vedėjo inž. Krikščiūno, lankėsi 
Maskvoj, kur išbuvo savaitę.

— Vilniaus Apygardos Teis
mas nutarė grąžinti Stašiui kon
fiskuotąjį numizmatikos rinkinį.

— Lietuvos D L. K. Algirdo 
antram pėstininkų pulkui 13 - 8 - 

1 USA lietuviai Valaitis ir Kru
ze įteikė 49 šautuvus, nupirktus 
?P'- ■ Yorko lietuviu aukomis.
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BRAZILIJOS LIETUVIAI DARBININKAI,
DULR. PIRMININKAS IR SKUNDAI

Dabartiniu metu DULRo pir
mininkas adv. R. Skipitis vyki
na savo misijos uždavinius Brazi 
lijoje. Misijos rezultatus sužino
sime tik jam pačiam juos paskel
bus ar Draugijos Užsienių Lietu
viams Remti taktiką pakeitus.

Oficiozinė Lietuvos spauda, o 
kartais ir neoficiozinė, dažnai ai
manuoja del Argentinos, Brazili
jos ir Urugvajaus lietuvių kolo
nijų nesugyvenimo. Klysta tie, 
kurine nori Įvairių įsitikinimų pi
liečius i vieną grumulį, kaip ko
kią tešlą sumankyti. Klysta ir 
tie, kurie mano, kad Pietų Ame
rikos lietuvių organizacijose ir 
spaudoje negali būti reikiamos 
savitarpios tolerancijos. Vienok 
gal geriausiais norais pagristi, 
bet žalingi DULRo eksperimen
tai, (vaduojanties ne išeivijos 
masių darbu ir balsu, bet nesąži
ningu savo patikėtų ir šelpiamų 
valdininkų „raportais“) padarė 
didelę žalą išeivijos aspiracijoms 
ir pačiai tautai.

Jau tada reikėjo sulaikyt pa
šalpas, kada DULRo siųsti ir iš
laikyti kunigai ir jų klapčiukai 
skundė žmones policijai, malver- 
savo lėšas, vogė paveikslus, lei
do judošiškus cirkuliarus ir vi
saip kompromitavo gero Petų 
Amerikos lietuvio darbininko var
dą. Tik nubaudus rifininkus ir 
paskelbus atskaitas bereikalin
gai išmėtytų pašalpų sumas kai- 
liamainių spaudai ir t. t. galės 
padangė pragiedrėti.

Kartojame, kad pašalpos rei
kalingos tik mokykloms, kurias 
privalo tvarkyti patys mokinių 
tėvų komitetai.

Labai malonu, kad populiarus 
Brazilijos lietuvių laikraštis „Lie 
tuvių Aidas Brazilijoje“ DULRo 
pirmininko atvykimo proga taip
gi aiškiai pasisako. Straipsnyje 
„DULR Pirmininkui atvykus“ 
6-8-38 „Lietuvių Aidas Brazi
lijoje“ rašo:

„Pas mus, į Braziliją, atvyko 
p. Skipitis, Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti pirm. Jo kelio
nės tikslas, kaip jau laikraščiuose 
rašyta: susipažinti su vietos lie
tuvių gyvenimu. Labai siaurai a- 
pibudinta. Mums atrodo,, neuž
tenka susipažinti su vietos lietu
viais, dalyvauti „žymesnių asme
nų“ surengtame pokilyje, pasi
klausyti gražių kalbų ir linkėji
mų. Gerai būtų p.**Pirmininkui iš
tirti vietos lietuvių tarpusavio gy
venimo sąlygas, pamatyti ne 
„žymesnių asmenų“, o tikrų emi
grantų, paprastų kolonijos dar
bininkų gyvenimą, jų organizaci
nį gyvenimą, siekimus ir troški
mus. Nes Brazilijos lietuvių kolo
niją sudaro ne „žymesnieji asme
nys“ laikinai čia atsiųsti ir gerai 
materialiai aprūpinti iš anapus 
Atlanto, bet tie tūkstančiai dar
bininkų, emigravusių iš Lietuvos 
ne kokioms specialioms misijoms 
bet del kasdieninės duonos kąs
nio, dirbančių čia fabrikuose, 
dirbtuvėse, kanaluose, miškuose 
ir fazendose. Reikia suprasti lie

tuvių ateivių darbininkiškos šir
dies troškimus ir jų pastangas ne 
tik darbe del kasdieninio duonos 
kąsnio prie ūžiančių fabriko ma
šinų, bet ir organizacijose, kur 
dirbama nuo nuovargio poilsiui 
skirtomis valandomis ne už iš ank 
sto sutartą atlyginimą, bet iš pa
sišventimo ir geros valios; kur 
dirbama tam, kad Brazilijos lie
tuvių kolonija būtų vieninga, pa
kanti, kultūringa, susipratusi, 
lietuviška ir ekonominiai stipri.

Toliau, p. Pirmininkas yra gir
dėjęs ir apie „lietuvių nesantai
ką“. Yra informuotas taip pat ir 
apie „judošius“, „maižiešius“, 
„skundus prieš mokyklas“ ir p. 
šitie visi dalykai yra labai svar

būs ne tik vietos lietuviams, bet 
taip pat ir p. Pirmininkui, ypač, 
kaip čia iš tikrųjų yra su tais 
„skundais prieš mokyklas“. Tas 
turi būti būtinai išaiškinta ir iš
tirta, ypatingai, kas yra tie blo
gos valios lietuviai, „savanau
džiai“, kurie skundė lietuviškas 
mokyklas... politinei policijai.

Ne naujiena yra p. Pirminin
kui ritai, kad sąrišys su „skun
dais prieš mokyklas“, vietos val
džios organai darė kratas „lietu
viškuose namuose“ rua Baidei- 
rantes 474. DULR pirmininkas 
turi susipažinti su minėtų kratų 
daviniais ir tuo, kas buvo, ištikrų- 
jų, tikru akstinu minėtų kratų. 
DULR finansuojamas čia laikraš 
tis „Lietuvis“ nuoolatos kartoja, 
kad valdžios organai tokį žygį 
darė vien tik del gautų skundų 
prieš mokyklas. Žinodami, kad 
politinė ir kriminalinė policija 
nieko bendro su mokyklomis ne
turi, mes tam labai abejojame. 
Del „Lietuvio“ skelbiamų tokių 
„informacijų“ abejoja ir visa lie
tuviškoji kolonija. Visi yra įsiti
kinę, kad mokyklų pavojus glūdi 
pačių DULR valdininkų neleisti
nuose darbeliuose. Taigi, reikia 
prieiti siūlo galą, kad paskui su
sekti.ir patį kamuolį. O tas siūlas, 
kaip mums atrodo, bus Vancevi
čiaus ir Bakšio darbai. Prieš „Lie 
tuvio“ redaktorių Vancevičių 
kriminalinėje policijoje yra trys 
bylos — skundai, o ketvirtoji vėl 
atsirado. O Delegacija Fiscal įs
taigoje net dvi. O kadangi Van
cevičius yra mokyklų laikytojas 
— Sąjungos — valdybos narys, 
tai, logiškai galvojant, lietuviš
koms mokykloms pavojų sudarė 

i patys mokyklų laikytojai DULR 
valdininkai.

Visa tai p. Pirmininkas turi 
nuodugniai išaiškinti, kad supras
tų lietuvių kolonijos santykius su 
čia apsigyvenusiais ne emigran
tais — valdininkais, ypač DULR.

Ištyręs p. Skipitis, kad ir neno
rės prieš savo pavaldinius ką vie
šai pasakyti, kad tuo nebūtų vi
suomenės akyse sukompromituo
tas pats DULR, bet nors savo są
žinėje jaus, kur glūdi visų pas 
mus esamų blogumų priežastis.

Tai toks turėtų būti susipažini
mas atvykusio pas mus Draugi
jos Užsienių Lietviams Remti pir
mininko, p. Skipičio“.

APŽVALGA
LIETUVIŲ IR SANSKRITO 
KALBŲ BENDRUMAS

Vytautas Sirvydas „Dirvoje“ 
1-7-38 cituoja „Draugo“ pa
duodamus tulus palyginimus lie
tuvių ir sanskrito kalbų bendru
mo:
Lietuvių 

esi 
kas 
sūnus 
duktė 
akis 
dantis 
nosis 
diena 
naktis 
ugnis 
vienas 
du, trys 
keturi 
penki 
septyni 
aštuoni

Sanskrito 
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kas 

sunu 
duhitą 
akshi 
danta 
nasa 
dina 

nakta 
agnis 

eka 
dvi, tri 

četur 
pančan 
sapton 
ahston

’ETUVIŲ 
ORGANIZUOTUMAS

„Laisvė“ 26 - 7 - 38 rašo, kad 
aštuonis metaus gyvuojantis Lie
tuvių Darbininkų Susivienijimas 
Amerikoje turi 8.000 narių ir 
ketvirtadalį milijono dolerių ka
pitalo. Ten pat rašoma, kad pri
skaičius senąjį Susivienijimą Lie 
tuvių Amerikoje ir Amerikos 
Lietuvių Romos Katalikų Susivie
nijimą, visų trijų susivienijimų 
narių skaičius pasieks 35.000.

Bendras kapitalas virš trijų 
milijonų dolerių.

Į kitas pašalpines organizaci
jas, taipgi pačių lietuvių sutver
tas, priklauso gal antra tiek USA 
lietuvių. Priskaičius kultūrinių ir 
politinių USA lietuvių organza- 
cijų narius turėsime apie šimtą 
tūkstančių draugijoms priklau
sančių narių t. y. apie 10% orga
nizuotų lietuvių.

Argentinoje dar nepasiekia nė 
tos proporcijos.

Lietuviškus laikraščius ir čia 
ir ten prenumeruoja didesnis 
lietuvių nuošimtis.

MUSOLINININKAI NEPAJĖGIA GALVOTI
Ispanijos respublikonai paė

mė nelaisvėn italų aviatorių Giu
seppe Bordignon. Kada lealistai 
paklausė Franko samdinį, ar jam 
negraužia sąžinės bereikalingas 
žmonių žudymas, Musolinio avia
torius atsakė: „Ne mano amatas 
apie tai galvoti“. Tą žinią prane
ša United Press iš Barcelonos 
1-9-38.

O štai pažiūrėkime ką viso 
pasaulio spauda rašo apie ameri
kietį Hughes, apskridusį apie vi
są pasaulį per nepilnas 4 dienas.

Policijos apskaičiavimu, iškil- 
mingje eisenoje, kuri lydėjo la
kūną Hugesą, New Yorko gat
vėmis, ir prie rotušės rūmų, da
lyvavo nemažiau kaip du milijo
nai žmonių. Per priėmimą rotu
šėje lakūnas pasakė kalbą, ku
rioje nurodė, kad jo skridimas 
buvo skirtas viso pasaulio avia
cijos broliškumui. Hughesas reiš
kė viltį, kad jo kelionė dar su
stiprins broliškumo ir draugišku
mo rysius tarp viso pasaulio la-

kūnų. „Jei mūsų skridimas galė
tų bent kiek patarnauti parodyti 
pasauliui, koks didelis ginklas 
gali būti aviacija taikos tarnybo
je, mūsų pastangos ir išlaidos 
tam žygiui bus apmokėtos“. Hu
ghesas dar pridūrė, kad jis smer 
kia aviaciją, Kaipo karo įrankį. 
Jis reiškė viltį, kad viso pasaulio 
lalkūnai, turėtų vieningai duoti 
suprasti visoms tautoms, „kad jie 
yra visi žmonės iš kūno ir krau
jo ir kad mes turime padaryti 
galą žudynėms iš oro“. Lakūnas, 
kuriam minia pritarė triukšmin
gu plojimu, padėkojo savo kelio
nės draugams ir visiems, kas pri
tarė jo kalbai.

Tai tokis skirtumas'yr atarp de
mokratų ir fašistų!

LIETUVA PORTUGALIŠKAI
Suomijos garbės konsulas Sao 

Paulo mieste rašytojas Lyder Sa- 
gen ir iįynius Brazilijos rašyto
jas Dr. Franchini Netto, pernai 
lankęsi Lietuvoj, parašė ir savo 
lėšomis išleido liuksusinį 223 pus 
lapių veikalą — Lithuania uoro 
septentrional (Lietuva — šiau
rės auksas).

Veikalas papuoštas 22 gražiais 
Lietuvos vaizdais, parašytas gra
žia, lengva, stilinga portugalų 
kalba, — skaitosi kaip novelė, 
bet visa paremta oficialiais sta
tistikos daviniais.

Vieną „Lithuanijos“ egzemp
liorių „A. L. Balso“ Redakcija 
gavo iš p. ministerio J. Aukštuo
lio. Egzemplioriaus kaina 12 mil 
reisų.

Malonu, kad ir portugalų kal
boje susilaukėme tikrai vertingo 
veikalo apie Lietuvą.

JŲ TIKRIEJI VARDAI
Tokiu antgalviu „Caras y Car

retas“ 6-8-38 supažindina su 
kino garsenybėmis. Deda artis
tų paveikslus ir paaiškina, kaip 
jie tikrai vadinasi. Taip: Carole
Lombard tikroji pavardė yra Ja
ne Peters; Marlene Dietrich — 
Mary Magdalene von Losch ; Gin 
ger Rogers — Virginia Catheri
ne Mac Math; Bruce Cabot — 
Jaques de Buja.c; Lyle Talbot — 
Lysle Hollywood ir t. t.

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi 

“Argentinos Lietuvių 
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 
Bueno* Aires 
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Lietuvaitės, . pirkite . lietuviško 
„Vilnos“ fabriko audinius! Me
džiagos paltams ir kostiumams 
galima labai lengvomis sąlygo
mis įsigyti „A. L. Balse“, atsto
vaujančiame lietuviu fabriką 
„Vilną“.
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Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ir adresuot 
sekančiai:

ARGENTINOS LIETUVIUBALSAS
CASILLA DE CORREO 303, 

Buenos Aires

GREITAS
IR UŽTIKRINTAS
PINIGU PMUNTMIAS

1LIETUVĄ
atliekamas per

BOSTONO BANKĄ
Intai arba Doleriai pasiųsti BOSTONO BANKUI 
tarpininkaujant, išmokami Lietuvoje be jokio nu
skaitymo artimiausiame pašte pasirašant kvitą, 
kuris prisiunčiamas siuntėjui. Tūkstančiai lietuvių 
jau senai yra mūsų nuolatiniais klijentais, nes jie 
įsitikino, kad mūsų PERLAIDOS yra UŽTIKRIN
TOS, GREIT IŠMOKAMOS ir PATOGIOS. Pasi- 
naudokit šiais patogumais ir Tamstos. Siųskit pini
gus per mūsų LIETUVIŲ SKYRIŲ, kuris atidary
tas nuo 9 iki 18 vai. (šeštadieniais nuo 8,30 iki 11 
va) 5).

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
FLORIDA 99 — BME. MITRE 562

Alsina 999 — Pueyrredon 175 — Callao 224

Av. Gral. Mitre 301 (Avellaneda) Córdoba 1223 (Rosario)

PASITIKĖJIMAS - MANDAGUMAS - SAUGUMAS - GREITUMAS

LEON FREYER
PRISIEKUSIS VERTĖJAS — TRADUCTOR PUBLICO N. 
tambare 1034 (alt. Corrientes 4600); U. T. 54 - 5415, Bs. As. 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusis lietuvių 
vertėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos 
ir Lietuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavimo 
reikalui ir t. t. Duoda teisinius patarimus, sutvarko ir tvirti
na Lietuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio vyriau

sybės nustatyto tarifo.

UI
PW4

APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache 

egzema, ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro
ides: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk- 

. lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimás, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviukai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 -.21. Šventėmis nuo 10 iki 12

r
i
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CARO ŠNIPU „VEIKLA“ SUVALKIJOJ
UŽ_TRIS RUBLIUS MĖNESIUI

Marijampolėje einantis laikraš 
tis „Suvalkų Kraštas“ surinko is
torinės medžiagos apie caro šni
pus, veikusius Lietuvoj prieškari
niais laikais. Dabar daugelis bu
vusių caro šnipų — anot „Lietu
vos Žinių“ teigimo — veržiasi į 
pagarbų. „Suvalkų Kraštas“ a- 
pie juodašimčių „veikėjus“ rašo:

„Kad Judas Iskarijotas už 30 
grąšių pardavė Kristų, tą visi ži
no, bet kad prieškariniai Judošiai 
už 3 rublius mėnesiui pardavinė
jo caro ochrankai už tautos lais
vę kovojusius lietuvius, jaunoji 
karta mažai žino.

1904 ir 1905 metais užsilieps
nojo Rusijoj revoliucija.. Paverg
tos tautos norėjo atsikratyti caro 
valdžios arba bent išgauti plačią 
autonomiją (lietuviai tuomet rei 
kalavo autonominės Lietuvos res
publikos su Seimu Vilniuje).

Latvijos pavyzdžiu, pradėta 
organizuoti valsčių savivaldybės 
ir Lietuvoje. Suvalkų krašte vie
ną iš garsesnių savivaldybių su
organizavo agronomas Viktoras 
Vitkauskas Igliškėliuose. Jis ca
ro ochrankos šnipų buvo išduo
tas kazokams ir savo sode smar
kiai nuplaktas, nukankintas (dar 
nesenas prieš keletą metų mirė). 
Caro valdžiai reikėjo turėti daug 
ochrankos šnipų, kad sugaudyti 
Lietuvos revoliucionierius.

Marijampolėje, pasirodo, buvo 
toki šnipai Ivan Na.dežny ,Ivan 
Blandin, šloma Černy, (Jonas Iš
tikimasis, Jonas Baltasis ir šlo
ma Juodasis). Tai buvo jų slapy
vardžiai. Du lietuviai ir vienas 
žydas. Apie tuos šnipus žymes
niems revoliucionieriams labai at 
sargiai pranešdavo vienas lietu
vis Marijampolės Kalvarijos žan 
darų ochrankos štabo raštinin
kas.

SOVIETU PREZIDENTO PAREIŠKIMAS
Sovietų prezirentas Kalininas 

viename Maskvos propagandistų 
susirinkime padarė pranešimą ar
pie tarptautinę padėtį. Kalininas 
aiškino propagandistams, kaip 
reikia suprasti Sovietų vyriausy
bės užsienių politiką šiuo metu, 
kai bet kuri pasaulio šalis yra ne
apsaugota nuo puolimų; kiekvie
nas kraštas dieną naktį saugo sa
vo sienas.

Ispanų klausimas
Kalininas palietė savo praneši

me svarbiausius opiausius punk
tus. Ispanų klausime Sovietų po
litika nesutiko didžiųjų demokra
tinių valstybių pritarimo. Ypač 
Anglija nepritaria susidariusiai 
Ispanijoje „liaudies fronto“ vy
riausybei, pageidautinai Sovietų 
akimis žiūrint.

Čekoslovakų klausimas
Čekoslovakų kalusime Sovietų 

vyriausybė tvirtai laikosi pakto, 
jos sudaryto su Čekoslovakų res
publika. Tačiau čia esama išly
gos, kad Čekoslovakijai SSSR pa
deda (jos užpuolimo atveju), jei
gu jai padeda Prancūzija ir, at
virkščiai. Čekoslovakija padės 
SSSR tuo atveju, jeigu jai padės 
Prancūzija. Tačiau paktas ne
draudžia kiekviena: iš pusių atei 
ti į pagalbą nelaukiant Prancūzi
jos.

Japonų klausimas
Klausimuose, liečiančiuose To

limuosius Rytus, Sovietų vyriau
sybė yra priversta skaitytis su

(š provincijos su reikalais arba keičiant tarnyoas, Bcr:“u- ¡¡t 
šia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

Argentinos Lietuviu !
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šimtai lietuvių kas mėnesis gauna darbus per „Argenti
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. iá Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.

Ainr.S

IŠDAVINĖJO LIETUVIUS
Pasirodo abu šnipai lietuviai 

buvo spaudos draudimo laikų 
darbuotojai. 1904 metais gegu
žės m. (spaudą atgavus), jie sto
jo j revoliucionierių eiles, vėliau 
tapo areštuoti ir pasodinti Kalva
rijos kalėjimam Ten jie sutiko 
būti ochrankos tarnautojais ir iš 
kalėjimo buvo paleisti.
Trečiasis šnipas žydas priklau

sė Marijampolės žydų socialde
mokratų partijai „Bund“. Kaipo 
energingas tos slaptos organiza
cijos veikėjas, buvo suimtas ir 
pasodintas kalėjiman, iš kur pa
leistas tik tą sąlyga, kad dirbs 
caro ochrankai. Tas asmuo tapo 
pavojingu ne tik lietuviams ir 
žydams revoliucionieriams, bet 
ir lietuviškiems vakarams bei 
chorams.

1917 metais nuvertus caro val
džią, rusų laikraščiuose buvo pa
skelbta daug pavardžių ochran
kos šnipų — provokatorių, tarpe 
kurių figūravo ir 3 marijampo
liečiai. Vokiečių laikraščiai och
rankos šnipų provokatorių pa
vardes pradėjo skelbti 1917 me
tų balandžio mėm, kur taip pat 
buvo 3 marijampoliečiai: Ivan 
Na.drožny, Ivan Blandyn ir Šloma 
čiorny.

Po 10 metų ištrėmimo Sibiran 
garsaus knygnešio A. Verbylos 
jam grįžus lietuviai suvalkiečiai 
parodė Marijampolė - Kalvarijos 
žandarų ochrankos sudarytą jo 
ištrėmimo bylą, kurioje kaipo 
skundėjai, figūravo: Ivan Na- 
diožny gaunąs 10 rublių mėnesiui 
Ivan Blandyn gaunąs 3 rub. mė
nesiui ir Šloma Čiorny gaunąs 3 
rublius mėnesiui. Apie šiuos šni
pus rašė ir istorijos žurnalas „Se
novė“. Vienas iš tų trijų jau mi
ręs, o du gyvi ir nežinančių žmo
nių net pagerbiami“.

britų konservatorių pastangomis 
nukreipti įvykius Ramiajame van 
denyne prieš SSSR. Anglų vyriau
sybė vienintėlė gynė Tautų Są
jungoje japonų agresiją 1931 m. 
— ji tikėjosi Japoniją susigrum- 
siant su SSSR. Šiuo metu britų 
imperialistai esą nepatenkinti 
Japonija, užpuolusia Kiniją, pir- 
imausia del to, kad ji netaupanti 
savo jėgų Sovietų Sąjungai pulti. 
Štai kas yra.

Pagaliau Kalinino praneštus 
nurodymus palankesnės Sovietų 
Sąjungai yra Jungtinės Amerikos 
Valstybių atsakingų politinių 
sluoksnių pažiūros. Tačiau ir 
Amerikoje yra uolūs japonų in
teresų gynėjai. Prie Amerikos já- 
ponofilų skaičiaus Kalininas pro
pagandistams patarė priskirti 
pirmiauisa Morganą ir Fordą, tu
rinčius savo mašinų montavimo 
fabrikus Japonijoje.

Kinų Raudonoji Armija
Sovietų vyriausybė labai aukš

tai stato japonų užpuolimui besi
priešinančias kinų kautybingas 
kokybes. Tačiau Maskvos propa 
gandistai darą didelę klaidą, kai 
stengiasi pabrėžti kinų komunis
tų ir armijos narsumą. Kalininas 
pasiūlė propagandistams tvirtai 
įsidėmėti, kad raudonosios armi
jos dabar Kinijoje nėra: ji tapo 
liaudies revoliucine armija, pri
klausanti vieningai vadovybei ly
giai su visomis kitomis kinų gink
luotomis jėgomis.

Laikas

.T’oezi/a
Mikas Tamašauskas.
ŠIENAPIŪTĖ

(Specialiai „A. L. Balsui“)

Lankos plačios, žalios, 
vilnija nuo vėjo.
Raudoni žiedilai, 
jau laukia plovėjų.

Skamba dalgiai plieno, 
nuo ryto anksčiausio. 
Gal bent kartą vieną — 
ir vargą papiausim?

Priguldo kaip viluos, 
aštrus dalgis šieno. 
Daržinė bus pilna — 
karvę pirks dar vieną.

Visus metus margės, 
pieno duos daug litrų. 
O, koks didis vargas, 
kol gauni tą litą...

Grietinė — pieninėn, 
o pienas bekonam. 
Tau nelieka nieko — 
pilvas juk ne ponas...

Rytą jie pavalgo 
barščių su bulvėmis, 
Vakare pavargę, 
jau bulvių su barščiais.

Čia kiaulės nutukę, 
čia rugių aruodai:— 
Maistui ir Lietūkiui, 
viską atiduoda.

Prakaitu nulaistė, 
purią juodą žemę. 
Sunkus metų darbas — 

• vargui galą lemia.

Atželia vėl lankoj, 
gražusis atolas. 
Nauji vargai lanko, 
artojų pastoges.

Sunkiai neša kartais 
artojai dienles:—- 
lieka tušti tvartai 
ir maža duonelės...

Kačerginė, 1938. III. 15 d.

SUDIE MIELOJI MERGUŽĖLE... 
(Taip raudoja Lietuvos senber
niai, išleidę savo „novias“ Ar
gentinon).

Prisimenant žavingus roman
tizmo laikus patariama dainuo
ji vietoj serenados.

(Pagal plokštele: „Sudie sesutės, 
lietuvaitės...“)

Sudie, mieloji mergužėle, 
Nebematysiu jau tavęs, 
Nes tu pavergus širdužėlę 
Toli išvyksi nuo manęs.

Išvyksi ten, kur paukščiai čiulba 
Linksmąsias savo daineles, 
Gyvensi ten, kaip svieste bulba 
Per ilgas metų dieneles.

Ant stalo grieš tau patefonas, 
Palangėj rožės sužydės, 
O aš raudosiu, kaip bekonas, 
Glausdamas vyžą prie širdies.

Ir nemokėdama namų ruošos, 
Valgyt nevirsiu, kai liksiu. 
Guminiu klijum ir kaliošais 
Gal kaip nors vienas pramisiu.

O tu fen viena šoksi tango 
Toje šalelėj tolimoj, 
Gi aš, tartum orangutangas 
Raudosiu Tekaus karčiamoj.

Tu ten lankysies! į kiną, 
Džiaugsies linksmų draugų būry 
O aš ant siūlo dvie aršynų 
Liūdnas paskarsiu pagiry.

Ir kai tu lūpas malevosi, 
Dažysi veidus raudonai, 
Aš jau kaip kilbasa kybosiu 
Vėias sups mane amžinai.

,K.“ — Vladas šiupcl’s.
SUNKIAISIAIS LIETUVAI LAE- 
KAIS TŪKSTANČIAI SAVaNO- 
rių išžygiavo ginti Lietuvos ne
priklausomybės. Tuos jų žygius 
mes prisiminsime, skaitydami P. 
Rusecko „Savanorių Žygius“ I ir 
II tomus. Kiekvieno tomo kaina 
6 pezai, bet „A. L. B.“ prenume
ratoriai moka tik 5 .pezus. Kny
gos gaunamos „A. L. B.“ Redak
cijoje.

SVEIKATOS SKYRIUS
MEDUS, KAIP VAISTAS

Jau žiloje senovėje mūsų kai
mas žinojo medų kaip vaistą ir 
jį plačiai vartojo nuo gerklės 
SKaudėjimo, persišaldymo ir t. t. 
Medus, kaip vaistas buvo žino
mas ir senovės egiptiečiams. Iš 
medaus jie gamindavo vaistus 
nuo įvairių ligų, nes jie tikėjo, 
kad medus, surinktas iš įvairių 
augalų, turi savyje daug vaistin
gos medžiagos.

Šiandien medus turi taip pat 
nemažesnės šiuo atžvilgiu reikš
mės .Ypač patartina duoti kuo 
daugiausia paaugusiems vaikams 
ir mažakraujams. Šeimininkės 
visada turėtų turėti atsargoje me
daus ir reikalui esant jį panau
doti.

Yra ištirta, kad medus veikia 
kaip vaistas nuo šių ligų: Nuo 
Persišaldymo. Litre Vandens vi- 
■’n/i 60 gramų linų sėmenų, per 
košti ir pridėti 30 gramų cukraus 
1/4 litro gero medaus ir 2 citri
nas (sultys). Po to, išmaišyti ir 
ant silpnos ugnies užvirinti. At
šaldyti, supilti į butelį. Reikalui 
esant sušildyti iki karštumo ir 
vartoti po vien?, stiklinę einant 
gulti.

Nuo persišaldymo medų gali
ma vartoti ir kitokiu būdu. Už
virinti litrą vandens, pridėti žiu
psnelį ramunėlių (Matricaria 
Chamomilla L), du valgomus 
šaukštus medaus ir indą prideng
ti dangčiu. Kiek pavirinus, indą 
nukelti nuo ugnies, pastatyti prie 
ligonio, duoti vilnonę skarą, ku
ria turi apsidengti ant galvos, 
pasilenkti ant puodo, taip pat ap 
dengiant sandariai ir puodą ir 
taip keletą minučių pakvėpuoti 
garais. Jei persišaldymas būna 
stipresnis, pakartoti keletą kar
tų. Garais kvėpuiti prieš einant 
gulti.

Nuo kosulio. Imti spygliuo
čių medžių skystų sakų vieną 
valgomą šaukštą ir 1/2 litro gero 
švaraus medaus ir pavirinti ant 
silpnos ugnies. Kiek praaušus pri 
dėti vieną arbatinį šaukštelį bo- 
rakso, gerai išmaišyti, supilti į 
butelį ir užkimšti. Reikalui esant 
vartoti po vieną arbatinį šaukš
telį kas valandą, dvi arba tris 
valandas, žiūrint, kaip smarkus 

Visi draugai prašomi atsiliepti 
„Argentinos Lietuvių Balso“ de

šimtmečio minėjimo proga.

P/WllfíWIIIKLĮNĮM
VEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ 
Darbas gara..tuotes 

PATARIMAI VELTUI 
MOKĖJIMAS RATOMIS

Medžiaga pirmas rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai $ 5.—, 
Pilni tiltai ? 50.— Dantų valymas $ 5.—. 

Priėmimo valandos: nuo .15 iki 20 vai.

kosulys. Vaistus laikyti vėsioje 
vietoje.

Nuo skaudulių ir nudegimo. 
Imti po lygią dalį medaus, smul
kiai sumaltų ruginių miltų ir tru
putį vandens. Viską gerai išmai
šyti, masę uždėti ant drobinio 
švaraus škurliuko ir skaudamą 
vietą aprišti.

Nuo dedervinių. Imti 100 gra
mų medaus, tiek pat vaistinėj nu 
pirkti migdolų aliejaus ir vieną 
gramą salicilio rūgšties. Viską 
gerai išmaišyti ir su tokia mos- 
timi ištepti dedervines. Šie vais
tai veikia nuo pleiskanų galvoje 
ir įvairių vočių.

Nuo nušalimo žiemą. Jeigu 
ortais pasitaiko nušalti ausis, 

nosį ar pirštus, reikia tuojau 
nieko nelaukiant pritepti švarią 
drobinę skepetaitę medumi ir nu
šalusias vietas aprišti.

VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS
Vidurių užkietėjimas nemalo

nus susirgimas. Toks ligonis vi
sada jaučia sunkumą, spaudimą, 
vidurių kaitinimą, pilvo pūtimą. 
Sumažėja ir darbingumas, pa
blogėja nuotaika, galvoje jaučia 
mas sunkumas. Gydyti vidurių 
užkietėjimą dažniausiai moka 
patys ligoniai: išgeria ricinos — 
ir sveikas. Tačiau su ricina reikia 
kartais elgtis atsargiai. Pav. ga
vus ūmų apendicito priepuolį, 
dažniausiai užkietėja viduriai. 
Tokiu atveju ricinos duoti nega
lima. Ūmai susirgus ir turint dar 
kitokių reiškinių (pakilusią tem
peratūrą, pilvo pūtimą, vėmimą 
ir t. t.), reikia kreiptis į gydyto
ją.

Ricina tinka pavartot tik vieną 
kitą kartą, kai vidurių susilaiky
mo priežastys yra žinomos ir lai
kinos. Sergant nuolatiniu užkie
tėjimu, nei ricinos, nei kitų stip
riai veikiančių viduriams paleisti 
vaistų vartoti nereikia, nes žar
nos prie jų pripranta ir nustoja 
klausyti, kad būtų laisvi viduriai 
vaistų dozę reikia kas kart vis 
didinti ir didinti. Iš viso vaistai 
yra daugiau ar mažiau sveikatai 
žalingi.

SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

“SAVA”
geriausius paišy- 
fotografijos dar

bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 608
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

4



Rugsėjo 8, 1938. Nr. 413 ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS 5

Emilijus P - nas.
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L
„Pasaulis puikus, daug jame 

gražių daiktų, bet ... kas iš to?“ 
■— tenka dažnai išgirsti.

Nesinori ginčytis šiuo klausi
mu, nesinori taip pat vesti pa
prastą bsčkinę agitaciją apie ko
vą už visų pasaulio gėrybių pasi
savinimą. Apie tai mums rėkia 
kiekviename gatvės kampe įvai
raus plauko agitatoriai. Aš, ne
norėdamas užginčyti jų skelbia
mos tiesos, jog viskas žmonių pa
gaminta, kad ir visai žmonijai tu
ri priklausyti, noriu tik pažymė
ti, kad daug dalykų nematome, 
ką galime pamatyti. Pav. Zoolo
gijos sode tenka sutikti labai 
daug darbininkų, bet muziejuose 
meno parodose retai tesutiksi 
darbininką, nebent taip vadina
mą pusiau inteligentą. Užklau
sus kodėl taip, susilauki veik iš 
visų vieną ir tą patį atsakymą: 
„O ko ten eisi, jei visvien nieko 
nesuprasi“. Bet šis pasakymas 
lygus tam pasakymui, kuomet 
žmogus neskaitęs knygos sako, 

>g joje nieko gero nėra parašy
ta.

Gyvenimo praktika parodo ką 
kitą. Rašančiam šias eilutes te
ko būti su darbo draugais, tau
tiečiais kai kuriuose muziejuose 
bei meno parodose ir pasirodė, 
jog pirmasis pasakymas visai ne
išlaiko kritikos. Darbininkai, 
dargi paprastos kaimo mergai
tės atsidūrusios tokioje vietoje iš 
karto išplečia labai akis, bėgio
ja po eksponatus ir rodosi, kad 
nieko nesupranta, nieko nemato 
tik spalvų įvairumą. Bet tai tik 
pirmasis atsilankymas arba dar
gi tik pirmą pusvalandį, iki apsi
pranta naujame, iki šiol jiems sve 
tímame pasaulyje. Ir kuomet jie 
įsižiūri arčiau, be baimės - ran
da labai artimų ir suprantamų 
dalykų ir po truputį pradeda da
lintis įspūdžiais ir išgirsti iš jų 
labai sveikų ir dėmesio vertų 
nuomonių. Aišku, neišgirsi tarp
tautinių terminų, bet visgi dau
gelio paveikslų mintį supranta ir 
estetinis skonis nemenkas.

Ir jeigu pasitaiko žmogus, ku
ris šiek tiek daugiau supranta ir 
visai nekaltai paaiškina keliais 
žodžiais atsilankius su tais pa
čiais žmonėmis kelis kartus pa
rodoje ar muziejuje pamatai, jog 
jie labai smarkiai progresuoja ir 
jau ką nors naujo pamatę patys 
stengiasi suprasti ir pasiaiškinti, 
nuspręsti atmesdami ar pripažin
dami už gerą.

Tas pats ir istoriniame ar 
gamtos muziejuje.

Juk muziejai geriausi švietimo 
si pagelbininkai ir suruošus kele 
tą ekskursijų su geru aiškinitoju 
po muziejus — galima labai toli 
pažengti pirmyn ir kas svarbiau
sia suįdominti žmones laivintis ir 
gilintis į atskiras mokslo sritis.

II
Bet mano šio straipsnio tiks

las suįdominti skaitančią visuo
menę su menu; tapyba ir skulp
tūra ir ypač Argentinoje nauja 
meno sritimi — sienine tapyba, 
kuri kituose kraštuose yra taip 
pažengus, bet čia dar tik vystyk
luose. Bet pirm kalbant apie tai, 
norisi kelis žodžius tarti bendrai.

Kodėl mes nuėję į meno paro
dą jaučiamės taip svetimi ir mum 
tie kuriniai nieko nesako? Kodėl 
mes turime ilgai ieškoti, kad ras
tume bent vieną paveikslą, kurį 
suprastume be paaiškinimo? Ne
jaugi mes toki nemokšos?

Nieko panašaus. Todėl taip, 
kad menininkai kalba mums sve 
tima kalba, jie gyvena svetima
me mums pasaulyje. Ne mes kal
ti, kad jų nesuprantame, bet jie, 
kad vaizduoja mums svetimus

■'i puikiai pasirodžius šio rude
nio V-toje menininkų parodoje 
Buenos Aires mieste.

Galima būtų pažymėti dar José 
C. Arcidiacono, Onofrio Pacenza 
ir Andrės M. Castro, kurie labai 
nedrąsiai pradeda žengti šiuo 
keliu, bet kurie gali išaugti į nuo
širdžius mūsų tikslų kūrėjus ir 
skelbėjus meno srityje.

Visi kiti dar kuria tiems, kurie 
gali užmokėti auksu, bet ne nuo

ri žiu ir draugišku ačiū.
Ir todėl kitų meno kuriniai 

mums nesuprantami, nors nega
lima jiems užginčyti meninės ver 
tės,

IV.
Argentinos menininkai, žengią 

nauju keliu, išskiriant Raquel 
Corner, negavo pasireikšti lais
vai ir todėl jų kuriniuose nega
lime matyti to, ko norėtume. Jie 
vaizduoja darbininkų gyvenimą, 
bet jį tik fotografuoja, o mes no
rime, kad mums menininkai ne 
tik parodytų mūsų gyvenimą, 
vargus, nelaimes, bet ir išeitį iš 
jų, t. y., kad jų kuriniuose taip 
pat degtų kovos už geresnį ry
tojų ugnis.

Paliksiu šį kartą nuošaliai An
gel Güilo, Adolfo Franco ir aukš
čiau minėtus, nes ir taip ilgas 
straipsnis išėjo ir baigdamas tik 
pasakysiu kelis žodžius apie 
Quinquela Martin ir Francisco de 
Santo.

Francisco de Santo kūrinių 
(sieninės tapybos) galima rasti 
Abasto miestelyje „Patronato 
Provincial de Menores“ įstaigos 
sienose ir du piešiniu Hernande- 
ze „Preventorio de la Liga cont
ra Tuberculosis“, gi Quinquela 
Martin paveikslų yra Bocoje 
„Pedro de Mendoza“ pradinėje 
mokykloje. Pirmasis gal daugiau 
žymus savo kūriniais iš Argenti
nos šiaurės, Bolivijos ir Peru gy
venimo bei gamtos ir sieninėn 
paišybon neseniai perėjo, gi 
Martin, matyt, galutinai pasirin
ko šią meno šaką. Jo kūriniuose 
galite pamatyti Bocos uosto vaiz
dus su laivų krovikais, suodinais 
veidais ir anglių dulkių pilnu o- 
ru, bet žiūrėdamas nematai ver
giškumo, rūstumo, bet darbo pa
mėgimą, gali dargi nujausti švie- 
■ emio rytojaus spindulius, bet ko 
dėl tie spinduliai matomi, kodėl 
tikimasi, kas ta saulė, kuri turės 
šiuos rūkus ir dulkes išsklaidyti 
— menininkas neparodo. Gal jis 
būtų pasakęs ir aiškiau parodęs

' kštančioa 'darbo kovos pirmus 
perkūno griausmus, jei būtų pie
šęs darbininkų klubo sienoje bet 
ne mokykloje, kur menininkas 
tik norėjo vaikučiuos sukelti pa
garbą darbui. Bet jau pati me
džiaga rodo, kad menininkas ne
tolimoje ateityje duos ir aiškes
nių idėjiniu atžvilgiu kūrinių. Už 
tai ir reikia duoti jiems sąlygas 
pasireikšti.

Visai kitoniškai tą patį vaiz
duoja kiti du Argentinos meninin 
kai, Lasansky ir Barragan, kurių 
kūrinius galime rasti Villa Ba
llester ir Cordoboje. Villa Ba
llester freskuose matome Pata- 
gonijos darbininkų tragediją gi 
Cordoboje „Darbininkų Tribuno
lą“, kuriame ryškiai parodyta 
pasaulyje viešpataujanti socialė 
netiesa, bet tai dar tik pačių fak
tų konstatavimas, o mums reika
lingos ir aiškios išvados šaukian
čios kovon prieš netiesą.

GRAŽIAI ATSPAUSDINTI 
laiškai su paveikslėliais ir eilutė
mis galima gauti „Argentinos 
Lietuvių Balso“ knygyne. Vie
nos rūšies 10 už pezą, kitos — 
15 už pezą. Seneliams Lietuvoje 
bus malonu, jeigu Jūsų jiems 
laiškuose bus specialiai pritai
kintų eilių ir paveikslėlių. „A. 
L. Balsas“, Independencia 2706,

U. T. 45 - Loria ■ 1018 
Bs. Aires.

dalykus. Ką mums gali pasaky
ti, kad ir toks paveikslas paim 
tas iš šv. rašto „Judita su Olo- 
ferno galva“ arba iš Romos is
torijos „Subinių pavogimas“ ne
žinant pačios istorijos? Nieko, 
apsoliučiai nieko.
Bet mes puikiai suprasime pran 

cūzų paveikslą ir iš istorijos 
(Prancūzų Didžiosios revoliuci- 
’os) „Ant barikadų“, nes šis pa
veikslas mums artimas, jis rodo 
mūsų gyvenimą, kovą už laisvę.

Ir todėl šiandien daug meninin 
kų eina šiuo nauju keliu, kuris 
artimas. Kituose kraštuose, kaip 
Rusijoje, Prancūzijoje ir Meksi
koje menininkai vaizduoja gy
venimą tų, kurie ant savo pečių 
neša visą gyvenimo naštą, kurie 
viską pasaulyje gamina ir turi 
teisę viskuo naudotis, kurie ne
tolimoje ateityje bus viso pasau
lio šeimininkai.

Ir tokių menininkų atsiranda 
ir čia Argentinoje. Jų nedaug ir 
ne visi dar drįsta aiškiai kalbėti, 
bet ir tai kas jau yra gali mus 
džiuginti.

III.
Meksikos menininkas David Al

faro Siqueiros savo laiku Argein- 
tinos menininkams pasakė, jog 
meną reikia išnešti į gatvę, rei
kia jį liaudžiai parodyti, kad jis 
padėtų liaudies kultūros kilimui 
ir ypač propagandavo taip vadi
namą sienos tapybą, kuri gali 
labiausia tam tikslui patarnauti. 
Bet deja, jo balsas maža įtakos 
teturėjo Argentinoje. Ne todėl, 
kad čia nebūtų menininkų, ku
rie to nesuprastų, bet ir todėl, 
kad Argentinos gyvenimas skir
tingas, kad ir nuo tokio Meksikos 
gyvenimo. Menas žengia ir daž 
nai pralenkia gyvenimą, jis turi 
būti aktualus ir todėl pavyzdžiui 
Ispanijoje, kur darbininkui me
nas buvo veik negimęs — per du 
oilietinio karo metus ne tik iš
augo, bet ir pražydo. Tas pats 
leksikoje, kur taip pat klasinė 

kova yra įsisiūbavusi ir vyksta 
mažas, bet visgi iki pamatų ju
dinąs, pilietinis karas.

Ir aišku, kad su gyvenimu ženg 
darni Meksikos menininkai toliau 
nužengė, negu Argentinoje.

Smarkiai klysta tie, kurie no
ri įrodyti, jog menas gali būti 
bešalis. Tokio meno nėra, nes 
ir tie menininkai, kurie prisilai
ko obalsio, kad menas turi tarnau 
ti menui — nėra bešališki, nes 
tarnauja buržuazijai, kuri nori 
gražiomis varsomis, neturiningais 
meno kuriniais užmigdyti visuo
menės protą, parodyti ne tikrą 
gyvenimą, bet melą. Jie meluo
ja rodydami mums gražų gyve
nimą, nes mes kasdien matome 
šimtus skriaudų, apgaulę, išnau
dojimą ir negalime patikėti šių 
buržuazinių menininkų kuriniais.

Ir kadangi pas mus Argenti
noje klasinė kova nėra taip įsi
siūbavus, kaip Meksikoje, mes 
neturime tokių menininkų kaip 
Meksika — Rivera, Orozco ir Si
queiros.

Bet jų pasekėjų mes randame 
ir prie jų turim priskaityti Ar
gentinos menininkus kaip Mauri 
cío Lasansky, Luis Barragan, ku
rie daugiausia seka meksikiečius 
nors tai nereiškia, jog jie juos 
kopijuoja, ir mažesnėje jų įtako
je, bet pradėjo tuo keliu žengti 
Francisco de Santos ir Quinquela 
Martin.

Šių Argentinos menininkų ku
rinių galime rasti visur: Bocoje, 
Villa Ballester ir Cordoboje.

Stipriausia stovi, tik jaii ne 
Meksikos menininkų,, bet Nau
jos Ispanijos menininkų įtakoje 
yra žymi ir simpatiška Argenti
nos menininkė Raquel Forner la-

M. Šarūnas.

DOMINGO FAUSTINO SARMIENTO
SPECIALIAI „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSUI“ 

(1888 — 1938)
Šiandien ne tik Argentina, bet 

ir visa Amerika, nuo Ugnies Že
mės iki Aliaskos mini 50-ties me
tų sukaktuves nuo Sarmiento mir 
ties.

Sunku, tiesiog neįmanoma bent 
kiek supažindinti plačiau su Sar- 
mientu per laikraščio straipsnį, 
kuriam aprubežiuota vieta.

Sarmiento svarbus ne tik kaip 
Argentinos, Čilės švietimo tėvas, 
bet ir kaip asmuo, kuris gail bū
ti pavyzdžiu visom pasaulio kar
tom savo darbštumu, energija, 
noru pasišvęsti idėjai ir nuolatos, 
iki paskutiniai valandai progre
suoti. Tai nepaprasta asmenybė 
ne tik Argentinos istorijoje, bet 
bendrai pasaulyje. Tokių žmonių 
pasaulyje ne daug.

Neįmanoma parašyti Argenti
nos istorijos neminint dviejų as
menų, būtent: San Martin ir Sar
miento, kuriuodu viens kitam 
prilygsta ir kuriuodu sukūrė Ar
gentiną, kuri, pradedant dabarti
nio prezidento Ortiz politika į- 
žengia į naują, bet kartu ir seną 
Amerikos istorijos kelią, kurio 
principas: laisvė, lygybė ir bro
lybė, kurių prisilaikyta kovojant 
už nepriklausomybę, buvo kerti
niu akmeniu jaunose valstybėse 
ir nuo ko buvo nukrypta, bet vėl 
grįžtama šiandien, nes tai Ame
rikos pagrindas. Ir nežiūrint kaip 
kur valdomasi Rooseveltas Š. 
Amerikoje, Ortiz Argentinoje 
vėl atgaivino senus idealus, kurie 

;kė pajėgų, įkvėpimo ir laisvę 
šio kontinento tautoms.

Nemanau, nes neįmanoma 
trumpame straipsnelyje parašyti 
Sarmiento dargi pakenčiamos bio 
"rafijos, o tuo labiau įvertinti jo 
darbus, tad pasistengsiu bent ap- 

’upomis supažindinti su šiuo ne
paprastu asmeniu, kuris neturi 
priešų dešinėje nei kairėje, nes 

s virš visko savo doru gyveni
mu ir darbais.

Sarmiento savamokslis - moks
lininkas, bemokslis - švietimo tė
vas, darbininkas -prezidentas, 
demokratas - stiprios valdžios ša
lininkas, taikos šalininkas - ka
reivis, visų karų dalyvis.

Tai, rodos, priešingumai, bet 
visi darbai ir viskas vienam tiks- 
ui: progresui, laisvei, gerbūviui.

Sarmiento gimė 1811 m. vasa
rio 15 d. San Juane gan vargin
goje šeimoje, nes nuo pat jaunų 
,;enų buvo priverstas pats sau 
pelnyti duoną sunkiu darbu. Jis 
neturėjo progos eiti mokslus, nes 
pirmas žinias jam suteikė jo gimi 
nietis kunigas, vėliau buvo be
lankąs mokyklą, bet pamatęs ap-
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A. M U S K E T A S j 
Lietuvi» radio technika»

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) o
Villa Devoto —- Bueno» Aire» 

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla-
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia. 
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nk save tamsą, norėdamas bent 
riek tą tamsą išblaškyti griebia- 
i pats mokytojo darbo ir turé- 
amas vos šešioliką metų, grie

biasi mokyti kitus. Bet mokytojo 
amatas neduoda nieko, išgyven
ai neįmanoma ir noroms neno- 
roms tenka ieškoti darbo. Stoja 
pardavėju j savo dėdės parduotu
vę, bet tuo laiku Argentina sky
la į dvi dalis į unitarus ir fede- 
ralus. Unitarai, matydami pavo
jų nepriklausomybei telkia visas 
jėgas kovai ir reikalauja, kad vi
sos provincijos klausytų centra- 
linės Buenos Aires valdžios, bet 
provincijų karaliukai - guberna
toriai, nematydami valstybės ne
priklausomybei pavojaus, jo ne
įvertindami, paskendę tarpusa- 
vėje kovoje, nenori pripažinti 
centralinės valdžios, reikalauja 
sau ne tik autonomijos bet dar 
gi nepriklausomybės, nori vals
tybę suskaldyti, kas gręsia pra- 
žūčia visiems. Kariuomenė rei
kalauja žmonių, kurie galvotų 
valstybiniai ir Sarmiento, kaip 
visuomet žiūrįs vien tėvynės rei
kalų stoja septyniolika metų te
turėdamas kariuomenėn papras
tu kareiviu ir 1828 m. pakelia
mas į leitenantus, gi po trijų me
tų kovų 1831 m. pakeliamas į 
kapitonus. Bet tuo laiku iškyla 
Riojos provincijoje Facundo Qui
roga, vadinamas lygumų Tigras 
ir puola San Juan provinciją ir 
Sarmiento, po pralaimėto mūšio 
prie Pilar (Mendoza) gauna 
trauktis su savo tėvais į Čilę, kur 
kardą įkišęs į makštis vėl grie
biasi mokytojo - auklėtojo ama
to. Bet Sarmiento dėl duonos 
kąsnio neparsiduoda, jis nori bū
ti ištikimas idealams ir meta val
dišką (savivaldybės) mokytojo 
vietą, persikelia į kitą vietą, ver
čiasi privačiomis pamokomis, gi 
iš to negalėdamas pramisti nesi
bijo stoti į kasyklas dirbti, kad 
pelnytų sau duoną ir nereiktų nu
silenkti prieš kitus, daryti kokį 
nors sielos kompromisą, šiek 
tiek atsistojęs ant kojų pradeda 
prekiauti, bet sužinojęs apie 
Quirogos mirtį, po penkių metų 
ištrėmimo skuba savan kraštan, 
verčiasi mokytojavimu, įsteigia 
pirmą savo laikraštį ir per jį, ne
žiūrėdamas nieko skelbia savo 
idėjas, kurios nepatinka valdžiai 
ir pagaliau gubernatorius jo laik
raštį konfiskuoja, gi dar už kelių 
metų, Sarmientui nenutilus — jį 
areštuoja ir jį ištremia vėl į Čilę, 
kur lydimas kareivių ant vienos 
uolos užrašo šį sakinį: „Idėja ne
užmušama“.

(Pabaiga sekančiam Nr.))

o

ocaor

LAIVAKORTĖS
A ?. N O • I T E

KELIAUTI
EUROPON?

PARDUODA

”M £ D D A Ltd a.” LAIVAKORTĖS
Sociedad Marítima y Comercial a R NOR I T E

582 Lavalle 502—Buenos Aires ATSIKV gVJi
Sucursal : SAN MARTIN 699, ROSARIO

LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS KAINOMIS
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SKIPITIS KALBĖJO BRAZILI
JOS LIETUVIŲ CENTRE 
Sao Paulo. — Brazilijos Lietu

vių Centro surengtame mitinge, 
21-8-38 vokiečių salėje daly
vavo apie 1.000 žmonių. Susirin
kimui vadovavo „Lietuvių Aido 
Brazilijoje“ ir „Šviesos“ žmonės, 
t. y. centriečiai.

Mūsų kalbėtojai, ypatingai p. 
Černiauskas pasmerkė bereika
lingą litų siuntimą iš Lietuvos 
kitokiems negu mokyklų reika
lams. Paminėjo vadinamų „lietu
vių namų“ ir pasivadinusių save 
tautininkais žmonių daromas 
skriaudas kolonijai.

Del sūnų ir posūniu /alegorijų 
kritikos publika labai plojo. Bet 
ponas DÚLR pirmininkas visiškai 
nenori nieko girdėti apie tautinin
kus. Jis sakosi, būk apie pozici
ją ir opoziciją nieko girdėti ne
nori. Bet ponas juristas klysta, 
lygindamas vienon padėtin tuos 
sektantus, kuriems viskas nuo 
paišelio, nuo kalnieriuko iki mais 
to ir buto nuomos apmokėta su 
mumis, kurie lietuvių labui dir
bame iš pasišventimo, savo laiką 
ir savo sutaupąs atiduodami mū
sų tautos labui.

DULRo pirmininkas šiame susi 
rinkime pakalbėjo pusantros va
landos. ŠĮ kartą nevadino „dū
mais“’tų, kurie šį grandiozišką 
susirinkimą sušaukė. Minėjo apie 
kolonizacijos planus, bet visur 
proteguoja tautininkus, kurie čia 
tiek daug skriaudos kolonijai pa
darė ir visuomenę demoralizuo
ja, būdami privilegijuoti ir šel
piami.

Programos paįvairinimui gra
žiai sudainavo „Vyčių“, „Ryto“ 
ir „Bendruomenės“ chorai, J. 
Stankūno ir mok. Girdausko di
riguojami.

Pr. Durlingas.

LIETUVIS SENELIS BELDŽIASI 
Į PRIEGLAUDOS DURIS 
Montevideo. — Urugvajaus 

lietuvį Antaną Gogį ištiko nelai
mė. Jis, sulaukęs žilos senatvės 
ir neturėdamas kur pakišti gal
vos, pradėjo belstis į senelių 
prieglaudos duris. Bet kadangi 
ateiviams seneliams čia beveik 

'-darytos durys, tai Gogio bel
dimasis ilgą laiką buvo neišgirs
tas. Tik šiomis dienomis, ačiū 
stud. F. Stungevičiaus plačioms 
pažintims, Antanui Gogiui tapo 
atidarytos durys į senelių prie
glaudą. Oirait.

MAŽA KOLONIJA, VISI SUGY
VENA GRAŽIAI

Campana, FCCA. — Šiame 
miestelyje gyvena 4 lietuviai, 
čia gavę darbą Standard Oil 
Kompanijos refinerijoj prieš 11 
metų. Prieš 4 metus šis fabrikas 
buvo sudegęs, bet dabar jau pil
nai atsistatęs ir išdirba pirmos 
rūšies bendziną aviacijai.

Maža čia lietuvių kolonija, bet 
sugyvenimas tikrai pavyzdingas, 
mat visi yra „A. L. Balso“ drau
gai. Drg^ Aleksandras Balčiū
nas čia turi gražius mūno namus, 
su dideliu plecium. Drg. Bolius 
Butkus taipgi turi gražius mūri
nius namus. Abu šie draugai čia 
gyvena su savo, šeimynomis.

Draugai Andrius Ališauskas 
ir Petras Zoruba gyvena be šei
mynų ir abudu mano grįžti Lietu
von.

Naujai pribūnantiems čia dar
bo gaut neįmanoma.

Ten Buvęs.

ANTOLOGIJOS REIKALU
Chicago, Iii., USA. — Ruo

šiama spaundai Amerikos lietu
vių rašytojų ir/dailininkų anto
logija. Knyga bus išleista Lietu
voje. Dabar renkama medžiaga 
del to ir Pietų Amerikos lietu
viai poetai, rašytojai ir dailinin
kai prašomi parašyti savo bio- j 
grafija?, pridėt pasirašytą pa
veikslą ir savo ankščiau sukurtų 
darbų pavyzdžius siųst šiuo ad
resu: Mr. Arėjas Vitkauskas, 
2138 W. Coulter St. Chicago, Ill 
USA.

Arėjas Vatkauskas,

j ETŲ VIS URUGVAJAUS 
XLSTYBINÉJ KOMISIJOJ

Montevideo.— 108 metų Urug 
vajaus nepriklausomybės proga, 
Urugvajaus respublikos prezi
dentas, gen. ark. A. Baldomir 
rugpjūčio 25 d. š. m. savo rūmuo 
.e buvo suruošęs diplomatiniam 
orpusui balių, kuriame dalyva

vo ir mūsų stud. Feliksas Stun- 
gevįčius, asmeniškai pakviestas 
•aties prezidento.

Šia proga pravartu pastebėti, 
kad stud. Feliksas Stungevičius 
’ar su keliais teisininkais yra ko
optuotas į tam tikrą komisiją val
dybės įstatymų — projektų da- 
ymui. Į tą komisiją įeina tiktai 

’ alingai gabūs studentai teisi
škai. Kolega Amargo

GRAŽIAI PAVYKO VAKARAS
Cordoba. — 27 - 8 - 38 ukrai

niečių srlione įvyko L. S. D. 
/Neptūnas“ vakaras su vaidini
mais ir šokiais. Nors ir šaltoka 
buvo, bet publikos atsilankė ne
mažai. Suvaidino vieno veiksmo 
komediją „Advokato patarimai“, 
režisuojant A. Tumui, ir vietine 
kalba, vieno veiksmo komediją 
. El Tiranuelo“, režisuojant A. 
Januliui. Vaidintojai savo roles 
atliko gerai, žiūrovus prijuokino 
iki nuovargio, užtat publika 
jiems negailėjo griausmingų ka
tučių.

Po vaidinimų pavyzdingoj tvar 
koj. tęsėsi šokiai iki 5 vai. ryto, 
griežiant orkestrui „Continental“, 
atsilankę svečiai linksminosi gra
žioj nuotaikoj. Moterų ir panelių 
komisijos, surengta loterija pavy
ko labai puikiai, kas davė „Nep-1 
tunui“ nemažai pelno, o da lyva-1 
vę lošime taip pat buvo paten
kinti, nes kiekvienas numeris bu
vo premijuotas.

Padėkos žodis priklauso vi
siems prisidėjusiems prie šio pa
rengimo darbu ir materialine pa
rama, kaip-tai už paaukotas pre
kes p.p. J. Vaitaičiui, už dvi kep
tas vištas, už kalakutą V. Vaite
kūnui, už dvi keptas antis. A. 
Busilui 50 enmpanadų, J. Magy- 
i.ai 50 sandvičių, J. Budukevičiui 
50 sandvičių, K. Sadukui du bu
leliu koniako, J. Rangevičiui vie 
na butelį degtinės, P. Medučiui 
vieną butelį degtinės. Taip - pat 
padėkos žodis priklauso p. p. P. 
'r B. Magylytėms už suknelės 
pasiuvimą, A. Kokštytei už gėles, 
p. p. J. Petkevičiūtei, O. Sulgytei, 
K. Petrilienei, O. Busilytei ir vi

ews kurie tik pasidarbavo šia
me parengime.

Apie Kordobos lietuvaičių vei- 
Yią tilps kitame „A. L. Balso“ 

numeryje.
Neptūno Korespondentas

Korespondentai prašomi pri- 
duot juo daugiau žinių iš vietos 
lietuvių gyvenimo.

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA

Sąrašas mūs įgaliotinių, kurie 
Jums atsilankius mielai užprenu
meruos visų lietuvių skaitomą 
„Argentinos Lietuvių Balsą“.

BUENOS AIRESE:
Administracijoje,

Independencia 2706.
(nuo 8 iki 22 vai).

Čikštas Jonas,
San Nicolas 1767

Pogoreckis Jenas,
B-me Mitre 234.

Kuraitis Vincas,
Miriūay 1972

Kairys Antanas,
Bariloche 5662

Kudirka Juozas,
Thames 1046, d. 5.

Nakaitė Maria,
Olleros 2212.

Petronis Jonas,
Sta Elena 847.

Paždagis Benediktas,
San José 748.

Zabukas Kazys,
Súnchales 630.

Sviderskas Vaclovas,
San Francisco 1031.

Liveikis Edvardas,
Av. Alcorta 3417.

Mičiudas Aleksas,
Saladillo 5585.

Barauskas Jonas,
Bolivar 569.

PROVINCIJOJE:
Šimkūnas Henrikas,

J. Chaves 3135,
Valentín Alsina.

Jokubauskas Andrius,
M. Ocampo 2532, 
Valentin Alsina.

Velička Kazys,
Pórtela 893,
Valentin Alsina.

Vaičiūnas Justinas
Pavón 1020, 
Avellaneda.

Galvelis Viktoras,
Humaita 2185
Valentin Alsina.

Vuogela Povilas,
Italia 1627,
S. Carlos, Berisso.

Meilutis Petras,
Roma 1066, Cordoba.

Pakulnis Antanas,
c. 1. Nr. 1732,
San Carlos, Berisso.

Rakutis Kazimieras,
Pas. Quintana 1646,
Rosario de Santa Fé

Rudzevičius Jurgis,
Necochea 451, sud, 
Santa Fė.

Švenčionienė Veronika,
YPF, klm. 3, 
Comodoro Rivadavia.

Savarauskas Steponas,
Pas. Quintana 1646,
Rosario de Santa Fė

Švarlys Antanas,
Venecia 352, Saladillo, 
Rosario de Santa Fė.

Vyšniauskas Vytautas,
Viamonte 1632, dep. 3.
Rosario de Santa Fė

Žalnerauskas Viktoras,
Ñapóles 4024, Berisso.

Zabulionis Pranas,
YPF. de klm. 3.
Comodoro Rivadavia.

UŽSIENYJE:
Auželis Alizas,

Bogota 3201,
Cerro, Montevideo.

Lazdauskas Jurgis,
Ansina 1024, Montevideo.

Morkevičius Bronius,
Cuaro 3150, Montevideo.

„Lietuvos Ūkininkas“,
Gedimino 38, Kaunas.

„Naujienos“,
1739 So. Halsted St., 
Chicago,(Ill., USA.

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------ SARANDI ------ U. T. 22 - 5461

—•------Baldų parduotuvė: ----------
Av. MITRE 2843 ------AVELLANEDA ------- U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamionais dastatoma j visas Buenos Aires miesto da

lis ir priemiesčius bei ūkius.

wibmi iLim.iRi i -1....tr r'ii ii ■iiiiii¡nTniniiimimunrmiiiw—m—i——n

I Didelė Klinika “CONSTITUCION”
E 1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta.
i Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
E MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) A VARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus
S 4.) ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimis. (Ultravioletiniai
■ Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto-
I du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelli metodu.
■ 7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
R REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių

būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. Į savaitę
ANALIZA! IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)
I 'it— ii i» iiibi iii<r.Hwno«'i.w iii'iii rwww ......... .

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

I Dr. A. Godel į
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS 

Tikro ir greito gydymo specijalistas 

BLENORRAGIA - TRIPERIS
[t ... MGydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

i Odos ir kraujo ligos |
w MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci

jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE
PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

¡‘ “X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

| Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
•i ' ____ 3

DIDELĖ LIETUVIU POLIKLINIKA “ONCE”

n —

AVELLANEDA

DIDELĖ LIETUVIŲ DANTŲ KLINIKA “PAVON
DIREKTORIUS IR SAVININKAS 

DANTŲ GYDYTOJAS N. KRUKAUSKAS 

Dantis gydo ir taiso gydytojai specialistai, 
diplomuoti Argentinos universitetuose.

Plombos nuo $3. Balti dantys nuo $ 4. Dantys ir koronos iš 22 karatų aukso nuo $ 10. 
Kaučiuko dantys, porceliano koronos, aukso ir platinos plombos. Peržiūrėjimas ir trau
kimas veltui, jeigu dedami nauji dantys. Ilgametė garantija. Priėmimo valandos: nuo 
9 iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai. Tik 4 kvadros nuo Avenida Mitre. Priveža: tranvajai: Nr.

3 17 21, 22, 24, 29. Omnibusai S. A. T. I. A. 1, 3, 5, 7, 8,9 ir “Veloz“.

AVENIDA PAVON 488 - PIÑEIRO - ..... ”

Dėka mūsų išbandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo
jame visišką išgydymą:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras. Širdis ir širdies ligos. REUMATIZ
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo ir 

šlapumo ištyrimas
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOMIS 

PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2719 —- Buenos Aires
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Keliauk ir kviesk
SAVO ŠEIMĄ LAIVAIS

Siuvimo Akademija
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus .paltus ir sukneles.

*>ANTONOFF«

-== SMULKŪS SKELBIMAI

Gdynia - Ameryka
LINEAS

WOLFF ARENDAR & HIJO 
Maximo Paz, Esq. S. Fe, Lanus O 

U. T. 241 — Lanus — 673

DE NAVEGACION S. A.
Sekantis išplaukimas į 

Santos, Rio, Victoria, Da
kar, Boulogne, Kiel ir 

Gdynia 

s's „Pulaski“
Spalių 22 d., 1938

Garsiosios ekono- 
8 miškos virtuvės Isti- 
fí darte parsiduoda iš

simokėtinai per 10 
mėnesių po 17 pesų. 
20 skirtingų mode- 

pečiai irlių. Geležis virtuvei, 
durys.

Geriausia siuvamoji mašina

PIGU

Kainos be kompetencijos 
PATOGU

kab'nos 2 asmenims 
VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui:

J. C. STEMPOWSKI 
Sarmiento 470 Buenos Aires

U. T. 34 - 1474 
Laivakortės išvykimui ir gi

miniu atsikvietimui 
parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO 
AGENTŪROSE

SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS
Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai
rus medžiagų pasirinkimas.ir rū
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362.

ANITA MALICH
— Lietuvė Siuvėja — 

pigiai siuva sulyg paskutinių 
madų:

M. Estevez 1250 — Dock Sud

“B O B B I N” 
išsim o k ėtinai 
per 18 mėnesių 
po $ 15,00. Siu
va, borduoja pir 
myn ir atgal. 15
metų garantija.

ŠVARIAUSIOS NAKVYNĖS 
visame Buenos Aires mieste yra 
.Argentinos Lietuvių Balso“ na

muose. Atskiri kambariai vy
rams ir moterims. Lovos nuo 50 
centavų. Mainant tarnybas ir a- 
tostogų laiką geriausia praleisti 
„A. L. Balso“ namuose. Atvyks- 
tantieji iš užsienių ar iš tolimes
nių Argentinos miestų svečiai 
visuomet apsigyvena „A. L. Bal

so“ namuose:
U. T. 45 - Loria - 1018 

Independencia 2706, Bs. Aires.

IPOLITAS ALBERTAVIČIUS 
stato mūrinius namus, sudeda, 
mozaikus, ir t. t. iš savininkų me
džiagos ir savos. Taiso, remon
tuoja, perstato, atnaujina, padi
dina — skubiai, gražiai, tvirtai 
ir ekonomiškai:
Isleta 3815 Vai. Alsina, Bs. As.

(395-402)

K. GIŽAUSKAS 
Europos produktų almacenas, 

c. Cachi 813, N. Pompeya.
U. T. 61 — Corales — 4615

Yra geras pasirinkimas visokių 
europeiškų maisto produktų ir 
gėrymų. Kainos pigios. Prašau 
užeit persitikrinti. (387-81).

1 MOTERŲ LIGOS - REUMATIZMAS I
Specialistas: Dr. A. SCHVARTZMAN Í

! Gydytojas - chirurgas Fiorito ligoninės ir gimdymo palatos A 
! „Bianchi“. Trumposios bangos — Elektro chirurgija — S 

ultravioletinai spinduliai. jį
> Ypatingas dėmesis ateiviams. Priėmimas nuo 15 iki 18 val. í 
! PASTEUR 28 BUENOS AIRES £

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija I
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50- 

U. T. 21 - 0265
Call. ViEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

U. T. 22 - Avellaneda - 5552 
ING. HUERGO 1144, D. SÜD

LIETUVIŲ RESTORANAS 
B o k o j e

B. PAŠTUOLIS ir K. DUDA, sav. 
c. Pedro Mendoza 2117, Bs. As. 
30 stalų, „parilla“, alus, vynas, 
argentiniška ir lietuviška virtuvė 
pavyzdinga tvarka, , produktai 
pirmos rūšies ir kainos pigios. 
Ateikite ir savo draugus pasi
kvieskite. šešios kvadros nuo Bo- 
kos tilto — kampas Australia. 

(412 - 15).

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškas blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką, ka
lendorių ir Lietuvos laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. Alem 1138 - Bs. Aires

U. T. 31 - Retiro - 8324

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe, šei
mų persiskyrimus ir kitus civi
linius, kriminalinius ir komerci
nius dalykus pasekmingai atlieka 
.Estudio Jurídico Dr. Luis E. 

Cordeiro y Oscar A. Garzon, su 
Lietuvių skyriaus vedėjas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie
tybės išgavime, daro ir išrūpina 
visokius dokumentus. (Nuo 10 -

Skaitykit
„NAUJIENOS“

Kasdien, tai žinosit kas dedasi 
plačiam pasauly.
Specialiai pakviesti koresponden
tai iš Lietuvos plačiai rašo apie 
Lietuva.
NAUJIENOS METAMS TIKTAI 
8 doleriai.
Vieną numerį pižiūrėjimui gali
te gauti veltui, tik parašykit laiš
kelį

„NAUJIENOS“
1739 So. Halsted St., 
Chicago, Illinois. U. S. of A.

12 ir nuo 16 iki 19 vai.).
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.

SIUVĖJAS
EMILIO ŠINKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa
skutinių madų. 

Persitikrinkit!

NAUJAUSIOS MADOS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario

AUKŠTOJI ŠOKIŲ
S T U D I J A

Tango, Fox
trot, Vals, 
Rumba Cu
bana, etc. 
Jūs išmoksi
te į kelias 
valandas su 
prof. Levic- 
kiu. Pamo
kos indivi
duales ir ko

lektyvės. Priima šiokiomis ir 
švenčių dienomis. Mokestis eko
nomiškas. 8 pamokos už $ 1.00. 
RIVADAVIA 2237 U. T. 48-0137

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

ANILINA “COLIBRI”
nudažymui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei
“COLIBRI”

Dažo - Žvilgina - Konservuoja

PASINAUDOKITE PROGA
Geromis sąlygomis parsiduo

da senas, su didele klijentura ir 
geroje vietoje, kirpyklos, perfu- 
merijos, cigarerijos, loterijos ir 
librerijos biznis. Priežastis — at
sidarau stambų biznį kitoje vie
toje. Asmeniškai arba laiškais 
kreiptis šiuo adresu: St. Bogušas, 
calle Nueva York 4707, Berisso

C. S. (413 - 16)

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo 
į 14 — 1G vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-76)

JONAS KRIŠČIŪNAS,
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. A».

IGNO ŠIMKAUS 
Baldų Dirbtuvė 

Camarones 4981. U. T. 67 - 3463 
Gerai padirbtus baldus pirk vi
suomet pačioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja pats savi
ninkas. čia pirksi pigiai, nes ne
mokama jokiems tarpininkams 

nei „lujo“. Prašau atsilankyti.
(413 - )

PINTUOJU NAMUS PIGIAI 
ir gražiai. Laišku arba asmeniš
kai kreiptis: St. Majauskas, J. 
Jaures 790, Vai. Alsina.

(412 - 15)

PARSIDUODA Quesería ir Fi- 
ambreria, t. y. visų rūšių sūrių 
ir dešrų parduotuvė ir užkandi
nė Biznis išdirbtas, didelė kli- 
jentela. Pirmos klesos įrengimas. 
Kas nori rimto ir pelningo biz
nio teiraukitės vietoje: c. Fama- 
tina 3201 (prie Atuel), N. Pom-

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)B. IVANAUSKAS
Angliškos medžia
gos, paryžiškos ma
dos, lietuviškas dar
bas — kiekvienam 
vyrui 

užtikrina
turėti gražius, mad-<j 
nūs, praktiškus ir
ekonomiškus rūbus.
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731
(Savi namai) N. P., Bs. Aires

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEŠ - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217
2 kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389 
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

S.^°"BAM01 MEJIA”
APTARNAUJAMAS
GYDYTOJAIS
SPECIALISTAIS

Šlapumo analizai ligos pažinimui. 
Analiza! Wassermann, seilių ir t. t. 
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hernoroydes: Pašalinami be skausmo, br operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų gi ¡zimas. 
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai. 
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

M

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)
11)
12)
13) 

APLANKYKITE MŪSŲ KONSULTORIJĄ IR PAŽIN
KITE NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTU! 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomis.

RIVADAVIA 3070 PLAZA 
ONCE-'

7
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«oriu
„TAUTOS ŠVENTĖS“ MINĖJI

MAS „EL MUNDO“ 
SALIONE NEĮVYKS

Argentinos Lietuvių Organiza
cijų ir Spaudos Taryba buvo nu
tarusi ruošti „tautos šventės“ mi
nėjimą „EI Mundo“ salione 10 - 
9 - 38, Bet pereitą penktadienį 
savo susirinkime Taryba nutarė 
to minėjimo neruošti.
SĄJŪDIS „A. L. BALSO“ JUBI

LIEJUI ARTĖJANT
Kadangi pereitame „A L. 

Balso“ numeryje buvo pranešta, 
kad „Argentinos Lietuvių Balso“ 
dešimtmečio minėjimo iškilmės 
įvyks „Jose Verdi“ teatre spalių 
8, 1.988, tat pažangiosios spaudos 
draugai parodė didesnio veiklu
mo. Kasdien „A. L. Balso“ Re
dakciją aplanko po keliolika se
nų mūsų laikraščio draugų, ku
rie ištisą dešimtmetį draugauja 
su savo Balsu, kurie jį nuolat 
prenumeruoja saviems Lietuvoje, 
kad per jį ir Lietuvos samanotų 
bakūžių gyventojai pažintų mū
sų darbą ir mūsų veikimo sąly
gas. Draugai atneša laiškus iš sa
vo giminių, kurie rašo, kad „Ar
gentinos Lietuvių Balsas“ Lietu
voje virto brangiausiu savaitraš
čiu. Jis eina iš rankų į rankas, kol 
raidės nudyla — rašo dėkingi 
Lietuvos broliai.

Visi atsilankantieji Redakci- 
jon draugai prenumeruoja „A. L. 
Balsą“ sau ir saviems Lietuvoje, 
o taipgi priduoda tų draugų pre
numeratas, kuriems laikas nelei
džia asmeniškai ateiti.

Raštai jubiliejiniam numeriui 
plaukia iš visų Argentinos dalių. 
Siųsdami raštus bendradarbiai 
neužmiršta paremti savo Balsą, 
kratinės linijos ištikimai tarnau- 
kartinės linijos ištikimai tarnau
ja plačioms Argentinos lietuvių 
darbininkų masėms.

Į darbą, laisvojo žodžio drau
gai!
' ’ORO REPETICIJOS ¡VYKS 
sekmadienyje, rugsėjo 11, 1938, 
3 v. p. p. „A. L. Balso“ namuose, 
Independencia 2706. Visos cho
ristės prašomos ateiti punktua
liai ir pasikviesti naujų drąugių, 
norinčių dalyvauti chore.

Taip pat įvyks repeticijos ko
medijos „Geriau vėliau, negu nie
kad“. Po repeticijų — žaidimai. 
Bus pakeičiamos knygos, etc.

MIRĖ KRIŠTOPAITIS IR 
BLAGEVICIUS

„Lietuvių Aaidas Brazilijoje“ 
praneša, kad Sao Paulo ligoninėj 
19-8-38 pasimirė Serapinas 
Krištopaitis, 28 m. amžiaus. 
Skemonių valsčiuje liko motina, 
du broliai ir sesuo.

18-8-38 ten pat rimé kitas 
Brazilijos lietuvis, Petras Blage- 
vičius. Kaune liko žmona ir 3 
dukterys.

„ŽALIOSIOS GIRIOS“ SAVI
NINKAS PARĖMĖ LIETUVIŲ 

CENTRĄ
Prieškarinis lietuvis išeivis drg. 

Jonas Šlepaitis, turintis pavyzdin
gą medelyną „Žalioji Giria“ prie 
Bosques, FCS., atėjo talkon Lie- 
uvių Centrui, padovanodamas 

’ elis desėtkus medelių Lietuvių
Sodinimo talka įvyks šį sekma- 

"Lugano.
entro sklypų apsodinimui Villa 
enį 11 - 9 - 38, nuo pat anksty

vo ryto, per visą dieną, c. Tabaré
• 62. Luganiečiai, visi Lietuvių 

~i tro nariai ir ne nariai prašo
ki ateiti talkon su savo kastuvais 
: raumenimis.

:-tuvio ūkininko iš sėklų iš
auginti medeliai Argentinoje 
'«oš Daktaro Jono Basanavičiaus 
vardo Lietuvių Centro kultūros 
':nį, mokyklą ir sporto aikštę. 
Eidami Lietuvių Centro tal- 

’■on šį sekmadienį pageidaukime, 
k? d visi susipratę Argentinos lie
tuviai pasektų gerbiamųjų šlepai- 

n pavyzdį prisidėdami prie kil
nus ir realaus Lietuvių Centro 

darbo
BUVUSIO LIETUVIŲ CENTRO 
PIRMININKO SVEIKATA GE

RĖJA
Buvusia Lietuvių Centro pirmi

ninkas, daug pasidarbavęs tos 
Organizacijos labui p. Aleksand
ras Mičiūdas buvo susirgęs inks
tų liga. Ištyrimui buvo ligoninė
je Salaberry, o dabar gydosi sa
vo namuose Villa Lugane. Ligo
nio sveikata gerėja ir greit ruo
šiasi grįžti prie savo atsakomin- 
gų pareigu miesto valdybos fri- 
gorifikan, kur jis dirba kaipo ka- 
patazas nuo pat to fabriko įsis- 
teigimo.

Drg. VLADAS EIDIETIS IŠ
VYKSTA CHICAGON

Dešimtį metų išgyvenęs Ar
gentinoje labanoriškis drg. Vla
das Eidietis 17-9-38 turistinėje 
.Western World“ klasėje iš 

Buenos Aires išvyksta Šiaurinėn 
Amerikon apsigyventi, savo dė

dės Beganskio kviečiamas Chica- 
gon.

Užėjęs atsisveikinti „A. L. Bal 
so“ Redakcijon drg. Eidietis per
vedė dešimtį metų savo skaity-

• „A. L. Balsą“ Chicagon, kad 
gyvendamas toje didžiausioje lie 
tuvių sostinėje galėtų matyti Ar
gentinos lietuvių judėjimą.

— Siuvėjas Vacys Andriuške- 
■yičius atisarė vyrų ir moterų rū- 

■u siuvyklą Buenos Aires mies
to centre calle Belgrano 2049, 

’/>. piso. Jis mokėsi vienoj iš ge
riausių akademijų.

— Reikalinga virėja ir kt. na
mų ruošos darbui mergina, su ge
rais liūdimais. Visas išlaikymas 
ir $ 70.00 mėnesiui. Tartis vieto
je: Rivadavia 6496, dep 3. U. T.

t - 3186.

Vyry ir Motery Rūbų
SIUVĖJAS

VACYS ANDRIUŠKEVIČIUS
Belgrano 2049, 2 aukštas. Bs. Aires.
Siuvu vyrams ir moterims rūbus su- 
lyg naujausių madų. Darbą atlieku 
sąžiningai, greitai ir nebrangiai. Vi
si norinti turėti dailius rūbus prašo

mi persitikrinti.
Įsidėmėkite adresą 

Belgrano 2049, 2 aukštas.

VIENINTĖLIS juridinis biurasv
vadovaujamas diplomuoti? teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus Argen
tinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko prekybinius, 

civilinius ir kitus reikalus. Padeda susižeidus darbe.
Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontraktus 
ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome testamentus. Turi
me korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus krašte ir kitose Europos dalyse.
Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami vis

iskai veltui, pata
rimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įteikia 5 pezus korespon

dencijos išlaidoms. *-
c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires 

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” 
Darbo valandos? nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.

SKUBUMAS GRAITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS

PAVASARINIS BALSIEČIŲ 
POPIETIS

Mūsų jaunimui pageidaujant, 
žiemos sezono užbaigimui pava
sarinis balsiečių popietis įvyks 
„Jose Verdi“ teatre kitą sekma
dienį, šio rugsėjo mėnesio 18, 
1938. Skaitytojoms nemokamas 
įžangos kuponas tilps sekančia
me ,,A. L. Balso“ numeryje.
GRAŽIAI PRAĖJO POPIETIS

Balsiečių popietyje 4-9-38 
„Jose Verdi“ teatre dalyvavo 
virš 300 žmonių. Jaunimas gra- 
ž'ai pasišoko, o mūsų žinomų ar
tistų Vinco Sajausko, Alfonso 
‘arosevičiaus ir Jono Vasenaus- 

ko scenoje parodyti komiški špo
sai tikrai šventadieniškai palinks 
mino visus.

J. Vasenausko meniškai paga
mintą „stiklinį namelį“ laimėjo 
Bernardas Survila. Jis buvo ri
tuotas Nacionalės Loterijos būdu, 
padedant panelėms Irenai Balčiu 
naitei ir Lucijai Trajackaitei.

Skirstydamasis jaunimas tik ir 
klausinėjo, kada bus sekantis 
balsiečių popietis. Iš Berisso lan
kėsi drg. S. Jakimavičius. Iš Er
nestina lankėsi „Sastrería Alema
na“ savininkas drg. Klimašauskas 
Jis ir kiti tolimesni svečiai ant ry
tojaus aplankė Redakciją.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti laiškai: Ma

tui Zimantui, Izidoriui Brašiūnui, 
Antanui Mačjulaičiui, Antanui 
Petrauskui, Napaleonui Tumo
rui, Pranui Smalsčiui, Mykolui 
Kuprevičiui, Marytei Nakaitei, 
Aguidai Kilienei, Juozui želioniui 
rgnui Malinauskui, Valijai Pišči- 
kaitei.

Redakcijoj randasi: Vincui 
Balva.i, Antanui Žemaičiui, Juo
zui Pundžiui, Antanui Navickui, 
Petrui Skurauskui, Julijai Miko- 
liūnaitei, Stasiui Urbui, Juozui 
Radzevičiui, Osvaldui Vosyliui, 
■Juozui Taškūnui, Antanui An- 
gelskui, Antanui Matusevičiui, 
Vladui Rumskui, Vaclovui Ginei- 
kai, Rosytei Vaičiulytei.

PRANEŠIMAS
Šis „Argentinos Lietuvių Bal

so“ “numeris (ir visi kiti numeriai 
ateity) siunčiama tik tiems pre
numeratoriams, kurių prenume
ratos laikas nėra pasibaigęs ir 
tiems, kurie laiškais prašė nesu- 
laikyt siuntinėjimą, nustatydami 
sumokėjimo laiką. Norintieji gau 
ti laikraštį be pertraukos, prašo
mi prisilaikyti paskelbtųjų taisyk 
KU-

Administracija.
KLAIDOS ATITAISYMAS

Pereitame „A. L. Balso“ nu
meryje, korespondencijoje iš 
Quilmés, F. C. S., per korekto
riaus neapsižiūrėjimą praleisti 
vąrdai šių gerbiamų kilmiečių, 
aukavusių po $ 1,00 a. a. velio- 
nies Hesso šeimai paremti nelai
mės valandoje: E. Augaitienė, 
P. Baltuška, K. Paragis, P. Alek- 
siūnas, J. Stankaitis, M. Tereske- 
vičius, P. Domkus, Z. Kazlaitė, V 
Mekeška, V. Marazas, J. Ane- 
lauskas, P. Kavaliukas ir P. Švil
pa.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Juozas Musteikis, Montevideo. 

Tokiu vardu pasirašytas laiškas 
be datos mus pasiekė laikraščio 
išėjimo dienoj, taigi nebuvo ga
lima paskelbti „visuotino lietuvių 
susirinkimo“, kurį 4-9-38 šau
kė „šiomis dienomis susidariusi 
lietuvių taryba, kuri nutarė iš
nuomoti ar nupirkti nuosavą na
mą, kuris bus visų lietuvių nau
dai, kaipo jų Hogar,,. Daugiau 
pagarbos organizaciniam ir spau 
dos darbui! ‘

PADĖKA
Tumo - Vaižganto v. I kom

plekto lietuvių mokyklos reika
lams paaukavo P. Grigas —10,00 
•J. Burba — $ 5.00. Po $ 2,00. 
Pažėnis, J. Stankevičius, J. Už
davinys, P. Daubaras ir M. Sa- 
roka. Po $ 1,00: T. Leknickas; J. 
Kašėta, P. Sėrbikis, O. Proščiu- 
kienė, P. Ambrožiūnienė ir T. 
Padagorskis. V. Kairys padova
nojo mokyklai bronžinę rašalinę. 
P Stalioraitis padovanojo mokyk
loms gražų „Sparnuota Lietuva“ 
albumą.

Visiems parėmusiems mokyklą 
reiškiu nuoširdžią padėką.

• V. V. Nalivaika

LINKSMAS IR DIDELIS VAKARAS
Rengia S. L. A. š. m. Rugsėjo 1Q dieną salione „ITALIANO“ 
calle Murgiondo 2814, Valentin Alsina. Bus statoma LINKS
MI IR JUOKINGI KOMIŠKI ŠPOSAI ir jaudinančios dainos, 
kurias išpildys S. L. A. Meno Mėgėjai vadovaujant K. Velič
kai ir St. Majauskui. Čia gimusių jaiunų lietuvių deklamacijos. 
Vėliaus tęsis šakiai iki 4-tai vai. ryto.

Tad, brangūs tautiečiai, nepraleiskite Rugsėjo 10 dienos 
neatsilankę į šį parengimą. Savo atsilankymu padarysite dvi
gubą naudą. Pasilinksminsite ir paremsite savišalpos ir kultū
rinį darbą. Pradžia 21 vai. Įžanga: vyrams $ 1,— m. n., Mo
terims veltui. Griežia S. L. A. Orkestras RENGIMO K — JA.

AUKOS MOKYKLOS RŪMŲ 
STATYBAI

„Tumo - Vaižganto“ lietuvių 
mokyklos rūmų statybai aukavo 
šie susipratę lietuviai:

Auku lapas Nr. 10.
A. Grigaitis $ 15,00. Po $ 10,00: 
K. Pipinė (auk. antru kart), K. 
Greičienė, K. Konstantas, J. Si
manavičius ir J. Kacevičius. Po 
J 5,00 V. Medeikis, J. Birenąs, I. 
Čepulis, ..P. Rakevičius, B. Mažuo 
lis. Po $ 2,00: J. čarkevičius, U. 
Žlabys, M. Stočkis, J. Kacevičius,
B. Milijonas, P. Mazailiauskas, J. 
Zurba, P. Praniauskas, M. Mac
kevičius, K. Kavaliūnas, M. Bakš- 
tanas ir J. Baublys, (antru kart). 
Po $ 1,00: Vaičiūnas, J. Zagraus 
kas, J. Praniauskas, V. Gutaus
kas ir J. Rimdžius.

Aukų lapas Nr. 11
A. Pauliukevičius 8 10,00. Po 

? 5,00: J. Stankevičius. J. Vagno
rius ir J. Šlikas. J Valkūnas — 
$ 3,00. Po $ 2,00 J. Meškauskas, 
'J. Šatavičius ir J. Tunkūnas. Po 
$ 1,00 J. Stanisevičius (auk. ant
ru kartu), J. Davidaitis, L. Ma
taitis, F. Dumša, M. Tunkūnas ir 
,M. Pauplys.

Viso $ 159,00
Su anksčiau skelbtomis auko

mis viso yra suaukota $ 1.804,85. 
Čia skelbiamas aukas rinko Kri
slus Pipiné ir V. Nalivaika.

Visiems prisidėjusiems prie 
kultūrinio židinio pastatymo 
TVLMRSF vardu reiškiu nuošir
džią padėką.

V. V. Nalivaika 
Fondo pirmininkas

— Drg. Stasys Mackevičius, 6 
mėnesius išdirbęs prie valdiško 
geležinkelio statybos teritorijoje 
Chubut, pereitą savaitę sugrįžo į 
Bs. Aires ir lankėsi „A. L. Bal
so“ Redakcijoje, pakeisdamas ad 
resą laikraščio siuntimui ir nusi- 
pirkdamas knygų iš „A. L. Bal
so“ knygyno. Kolonijojej „Bul- 
son“ kuriasi žemdirbių kolonija, 
pirkdami žemę iš valdžios. Vis
kas auga gerai, tik kol kas nėra 
rinkos produktams. Visa labai pi 
giai superka turkai, — sako Mac
kevičius.
— Ponia Marija Padimanskienė 

atidarė moterų grožio salioną ir 
kirpyklą „Mary“, c. Catamarca

A32, 3 kvadros nuo „A. L. Bal
io“. Tai jau devinta pačioms lie
tuvaitėms priklausanti „Casa de 
r’einados“ Buenos Aires mieste. 
Geriausio pasisekimo!

„A. L. BALSO“ SKAITYTOJAI 
subruzdo dešimtmečio minėjimo 
proga. Pereitos savaitės bėgyje 
prėnumeratas užsimokėjo:

Bronė Bendorytė, 
Albinas Dauškardas, 
Petras Korkuzas, 
Kazys Sausis, 
Julija Gurčinaitė, 
Antanas Kašėta, 
Bronius Šiugžda, 
Jadvyga Sutkutė, 
Vaclovas Andriuška, 
Morta Endrikaitytė, 
Jonas Vaškas, 
Vincas Balčiūnas, 
Petras Balčiūnas, 
Maižiešius Balčiūnas, 
Kazys Deveikis, 
Paštuolis ir Duda, 
Stasys Stankevičius, 
B. Ignas Šimkus, 
Jurgis Maštauskas, 
Kazys Puodelaitis, 
Jonas Ka.zakauskas, • 
Vladas Eidietis.
Dešimtmečio minėjimui artė

jant, prašomi sukrusti visi senie
ji „Argentinos Lietuvių Balso“ 
draugai ir paragint savo pažįsta
mus prisidėti prie mūsų darbo. 
Dėkojame reaguojantiems ir 
kviečiame talkon visus.

— Drg. Antanas Sakalauskas, 
mūsų laikraščio korespondeintas 
Urugvajuje, po laimingos apendi
cito operacijos pasveiko ir grįžo 
darban.

— P-lė Ona Mozūraitė pasvei
ko ir grįžo iš Lanus ligoninės į 
savo gyvenamą vietą Banfielde.

KALENDORIUS 
1 9 3 9 METAMS 

jau ruošiamas spaudai. Jame 
ilps beletristikos, poezijos, moks
linių raštų ir platus informacijų 
skyrius. Dalis kalendoriaus bus 
pašvęsta supažindinimui su Pie
tų Amerikos valstybėmis. Bend
radarbiai prašomi siųsti raštus 
dabar. Argentinos ir Urugvajaus 
lietuvių firmos prašomos priduo
ti savo skelbimus. „A. L. Balso“ 
kalendorius 1939 metams bus 
dar įdomesnis negu pirmesnieji 
mūsų kalendoriai. Visiems 1939 
metų „A. L. Balso“ prenumera
toriams jis bus duodamas nemo
kamai, o taipgi išsiuntinėtas Lie
tuvon, į USA ir kitur, kur tik yra 
„A. L. Balso“ prenumeratorių. 
Raštus ir skelbimus siųsdami ad
resuokite :

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires, Argentina

PEINADOS “ENRIQUE”
: Šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir- 
: pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
Į puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 

atliekamas moderniškiausiomis mašino- 
: mis prityrusių specialistų gražiai, nau

joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
dar nėra Peinados “Enrique” krijenté 
būtinai pabandykite, o esame užtikrin

ti, kad ir savo draugėms šį adresą 
nurodysite:

S DOMINGUEZ 524 PINEYRO

I
 MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA I
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenes. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.

PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito .menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kąs pas mus gydosi.

VENRINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesini* abonenas nuo $ 10 į mėnesį. Priėmimo valan- B 

ri dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

gSuipacha 28 Buenos Aires I

8


	1938-09-08-BALSAS-0001
	1938-09-08-BALSAS-0002
	1938-09-08-BALSAS-0003
	1938-09-08-BALSAS-0004
	1938-09-08-BALSAS-0005
	1938-09-08-BALSAS-0006
	1938-09-08-BALSAS-0007
	1938-09-08-BALSAS-0008

